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जिमि 


नाकामा सेना खटाउन उपत्यका 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


नगरपालिका फोरमको माग 
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काठमाडौँ । उपत्यकामा रहेका 
दुई महानगरसहित १८ वटा 
पालिकाहरुको साभत्रा संस्था 
उपत्यका नगरपालिका फोरमले 
उपत्यका छिर्ने सबै नाकामा सेना 
खटाई उपत्यका छिर्न कडाई गर्न 
माग गरेको छ । मंगलबार बसेको 
फोरमको बैठकले यस्तो माग गर 
“को हो । फोरमका उपाध्यक्ष एवं 


ललितपुर महानगरपालिकाका प्रमुख 
चिरिबाबु महर्जनले उपत्यका भित्र 
खुक्‌लो बनाउँदै नाकामा भने सेना 
खटाएर भए पनि कडाई गर्न संघीय 
सरकार र तीन वटै जिल्ला 
प्रशासनसँग माग गर्ने निर्णय गरेको 
जानकारी दिनुभयो । महामारीको 
जोखिम घटेर होइन, 
जीविको पार्जनका कोणबाट 


जनजीवन असहज बन्न थालेपछि 
यस्तो निर्णय गरेका र भदौ २५ बाट 
नगरपालिका र वडाबाट सञ्चालन 
हुने सेवालाई पनि नियमित गर्ने र 
आवश्यकता अनुसार सञ्चालन गर्दै 
लैजाने निर्णय भएको जानकारी 


| महर्जनले दिनुभयो । 


सचिव एवं मध्यपुर थिमि नगर 
पालिकाका प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
बताए । 

भदौ ३ बाट जारी निषेधाज्ञा 
भदौ २४ मा सकिदैछ । भदौ २५ 
गतेबाट उपत्यका प्रवेशका सबै नाका 
र प्रवेश विन्दुमा अत्यन्त कडाई गर 


फोरमका अध्यक्ष समेत रहेका जोखिम न्युनिकरणलाई ध्यानमा र 


काठमाडौँ महानगरपालिकाका प्रमुख 
विद्यास्‌न्दर शाक्य कोरोना 
संक्रमणका कारण होम 
आइसोलेसनमै रहेकोले उपाध्यक्ष 
महर्जनको अध्यक्षतामा बैठक बसेको 
हो । “काठमाडौँ उपत्यकामा कोर 


गना संक्रमण मृत्युदर तिव्र रुपमा 


वृद्धि भैरहेको छ। काठमाडौँ उपत्यका 
मुलुककको राजधानी र घना 
वस्तीसमेत रहेको स्थान समेत हो । 
यी तथ्यलाई ध्यानमा राखी उपत्यका 
प्रवेश नाकामा कडाई गरी नेपाली 
सेनालाई जिम्मा दिने व्यवस्थाका 
लागि सम्वन्धित नियकायलाई अनुर 


गध गर्ने निर्णय भएको बैठकपछि 


पत्रकार सम्मेलनमा बोल्दै फोरमका 


।खी सुरक्षा सतर्कता अपनाई स्वास्थ्य 
मापदण्ड अनिवार्य रुपमा गर्ने-गर 
उने गरी निषेधाज्ञा खुकुलो गर्दै जाने 
निर्णय गरेका श्रेष्ठले नेपाल प्रहरी र 
शसस्त्रले अन्य सुरक्षाका लागि पनि 
तैनाथ हुनुपर्ने भएकाले उपत्यका 
प्रवेश नाकामा सेना खटाई अहिले 
भन्दा पनि कडाई गर्ने हो भने 
उपत्यका भित्र आर्थिक गतिविधि 
चलायमान हुने र जनजीवन पनि 
सहज हुने बताउनुभयो । 
नगरपालिका फोरमका अध्यक्ष 
एवं काठमाडौँ महानगरपालिकाका 
प्रमुख शाक्यले पनि पटक-पटक 
उपत्यका प्रवेश नाकामा कडाई गर्न 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


बेरोजगार युवालाई कत्रष्ण, प्रत्येक 
ट्ठात्राको खातामा वार्षिक चार हजार 


भक्तपुर । काँभिड-१९ को 
महामारीका कारण रोजगारी गुमाएर 
विदेशबाट फर्किएका र नगरपालिका 
भित्र बेरोजगार रहेका युवालाई लक्षित 
गरी चाँगुनारायण नगरपालिकाले 
मेयरसँग उद्यमशीलता कार्यक्रम' 


ल्याएको छ । बेरोजगार 
युवालाई स्थानीयस्तरमा स्वरोजगार 
बनाउने र फर्किएर विदेश जानुपर्ने 
अवस्थाको अन्त्य गराउने उद्देश्यले 
नगरपालिकाले बेरोजगार युवालाई 
निर्ब्याजी तीन लाख क्रण प्रवाह गर्न 


नगरपालिकाको सातौ नगरसभाले 
पारित गरेको 'मेयरसँग उद्यमशीलता 
कार्यक्रम' कार्यान्वनमा ल्याइएको 
हो । 

नगरप्रमुख सोमप्रसाद मिश्रका 
अनुसार नगरपालिकाले पर्यटन र 
कृषिलाई आधार बनाएर स्थानीय 
युवा र कोरोनाका कारण विदेशबाट 
फर्किएका बेरोजगार युवालाई स्वर 
गजगार बनाउने उद्देश्यले यो 
कार्यक्रम सञ्चालनमा ल्याएको 
बताए ।, स्थानीय तहमा यो नेपालमा 
नै पहिलो कार्यक्रम भएको, नगर 
पालिकाले शून्य प्रतिशत ब्याजमा 
क्रण प्रवाह गर्दै स्थानीयस्तरमै र 


पेजगार सिर्जना गर्ने र उद्यमको 


क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गर्ने लक्ष्य लिएको 
पनि बताए । 
यसवर्ष ९०० युवालाई शुन्य 


उपत्यकाका मेयरहरुको तलब भत्ता 
रोक्न व्यवसायीको माग 


काठमाडौ । उपत्यकाका 
व्यवसायीहरुले १५ दिन कर्फयू लगाउन 
सुझाव दिने उपत्यकाका मेयर उपमेयर 
हरुको तलब भत्ता रोक्का गर्न सुझाव 
दिएका छन्‌ । चैतदेखि तीन महिना 
लामो लकडाउन र त्यसपछिको 


निषेधाज्ञाले अर्थतन्त्र थिलोथिलो भएको 
अवस्थामा फेरि १५ दिन कर्फयू लगाउन 
उपत्यका नगरपापालिका फोरमले सुझाव 
दिएपछि व्यवसायीहरु रुष्ट बनेका हुन्‌ 
। व्यवसायी प्रवलजंग पाण्डेले फोरमको 
सुभावपति आलोचना जनाउँदै 


सामाजिक सञ्जालमा लेखेको 
प्रतिक्रियामा अर्का व्यवसायी विप्लवमान 
सिंहले कर्फयू लगाउन सुझाव दिने 
काठमाडौंका मेयरहरुको तलब भत्ता 
बन्द गर्नुपर्ने जनाएका हुन्‌ । सिंह लेख्छन्‌, 
यिनीहरू पागल हुन्‌ । यिनीहरूको तलब 
भत्तापनि रोक्नु पर्छ । अनि थाहा हुन्छ 
लकडाउन के हो ? भनेर । अर्का 
व्यवसायी प्रवलजंग पाण्डेले १५ दिन 
कर्फय्‌ लगाउन सुझाव दिने नगरपालिका 
पररोरमले अघिल्लो १४ दिनको 
सटडाउनमा कोभिड नियन्त्रणमा के गर्यो 
? भनी प्रश्न गरेका छन्‌ । 

उनले भनेका छन्‌, १५ दिन कर्फयू 
लगाउदा के गर्ने भनेर योजना जनता 
समक्ष प्रस्तुत गरेको भए हुने थियो । 


बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


व्याज दरमा क्रण प॒वाह गरेर 
उद्यमशील बनाउने र बैंकमा तिर्नुपर्ने 
ब्याज नगरपालिकाले तिरिदिने भएको 
छ । प॒मुख मिश्रका अनुसार 
तत्कालका लागि तीन करोड बैंकमा 
जम्मा गरेर उक्त कार्यक्रमबाट 
युवाले लिएको क्रणको ब्याज नगर 
पालिकाले व्यहोर्ने र युवालाई बैंकले 
बिना धितो क्रण दिने व्यवस्था गर 


“को छ । क्रण लिनेले आगामी पाँच 


वर्षभित्र क्रण तिरिसक्नु पर्नेछ । 
मासिक पाँच हजारका दरले किस्ता 
बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 
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भक्तपुर । सर्वोच्च अदालतको 
अन्तरिम आदेश नटेरी भक्तपुरको 
मध्यपुर थिमि नगरपालिका २ 
सानोठिमीस्थित पाटीसहितको 
ऐतिहासिक ढुंगेधारा धमाधम पुनर्निर्माण 
भइरहेको छ। 

स्थानीय सम्पदापेमीहरुले पुर 
तात्विक महत्वविपरीत उत्त 
पाटीसहितको ढुंगेधारा पुनर्निर्माण रोक्न 
सर्वोच्चमा निवेदन दर्ता गरेका थिए । 
सोही निवेदनमा सर्वोच्चका न्यायाधीश 
हरिकृष्ण कार्कीको एकल इजलासले उक्त 
ढुंगोधारा पुनर्निर्माण यथास्थानमा राख्न 
अन्तरिम आदेश दिएका थिए । 

सर्वोच्चले पुनर्निर्माण रोक्न आदेश 
दिँदै दुवै पक्षलाई यहीं भदौ २३ गते 
अदालतमा हाजिर हुनसमेत भनेको छ। 

पहिले पाटी भएर ढुंगेधारा पुग्नुपर्थ्यो 
तर अहिले अगाडि ढुंगेधारा र पाटी 
पछाडि पारेर पुनर्निर्माण गरिरहेको छ । 
मध्यपुर थिमि नपाले उपभोक्ता 


मध्यपुर थिमि नगर प्रमुख 
भन्छन्‌ एउटा, गर्छन्‌ अर्कै 


समितिमार्फत उक्त पाटी पुनर्निर्माणमा 
सम्पदा पुनर्निर्माणको विधिविधानविपर 


पेत सिमेन्टसमेत प्रयोग गरिएको छ । 


उक्त सम्पदा करिब २ सय ५२ वर्ष पुर 
नो रहेको त्यहाँ रहेको शिलालेखबाट 
थाहा हुन्छ। 
एकातिर पाटीसहितको ढुँंगेधारा 
पहिलेकै ठाउँमा छैन', मध्यपुर थिमि 
नपा २ का वडा अध्यक्ष राम थापामगर 
भन्छन्‌, अर्को तिर सम्पदाको 
प्राचीनस्वरुप नै अदलबदल गरिएको 
छ।' 
सुरुमा गरिएको सहमति र 
प्रतिवद्धताविपरीत सम्पदा पुनर्निर्माण 
गरिएपछि आफूहरुले पटकपटक रोक्न 
भन्दा पनि सुनुवाइ नभएको उनी 
बताउँछन्‌ । 
उनका अनुसार सुरुमा उक्त 
सम्पदा जहाँ छ, त्यहीं बनाउने भन्ने 
थियो। “सम्पदा जस्तो छ त्यस्तै बनाउने 
बाँकी अन्तिय पृष्ठ या 


रोबोटमाफत कोरोता सक्रमितको उपचार हले 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिकाद्वारा सञ्चालित नेपाल कोरि 
या मैत्री नगरपालिका अस्पताल' मा 
कोरोना सङ्कमतको उपचारमा तीन 
वटा नर्सिङ रोबोट परिचालन गर्ने 
लागेको नगरप्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
जानकारी दिनुभयो । 

आफ्नो नगर क्षेत्रमा कोरोना 
सङ्गमण रोक्न पिसीआर परीक्षणलाई 


तेपातको पहिलो अपताल मध्वप्र थिमिमा 


तीव्र बनाएको, क्वारेन्टिनदेखि 
आइसोलेसन, भैन्टिलेटरसहितको 
आईसीयु तयारी अवस्थामा राखेको 
र अस्पतालमा रोबोटको परीक्षण 
सम्पन्न गरिसकेको जानकारी दिँदै 
असोजको पहिलो साताबाट नै नर्सिङ 
रोबोट सञ्चालनमा ल्याउने र बिर 
गमीलाई औषधि र खानेक्रा रोबोटले 

बाँकी अन्तिम पृष्ठ मा 


भक्तपुरका सम्पदा बने, घर कहिले 


- सञ्जीव दुलाल भरको स 

भक्तपुर । अन्तत: भक्त मुटु 
अर्थात पाँचतले मन्दिर र ना 
मन्दिरले पनि भूकम्पपछि पुनर्जीवन पाए 
। तर तिनै सम्पदा अगाडिको गहिटीकी 
सरस्वती सिंख्वालको घर भने अझै पनि 
पुनर्निर्माण हुन्‌ सकेको छैन । र 
पुनर्निर्माण भएका यी भव्य सम्पदा 
अगाडि चुनौतीका रूपमा खडा छन्‌ । 

उनको टोल साँस्कृतिक एवं पुर 
[तात्विक हिसावले पनि महत्वपूर्ण छ 
तर यो टोलका अधिकांश घर भने 
हालसम्म पनि बिजोगै अवस्थामा छन्‌। 
गहिटी ठूलो महत्वको बिस्का जात्राको 
रथ तानेर राख्ने स्थान पनिहो।योर 
यस्तै कारण जोडिएकाले पनि यो टोलको 
महत्व निकै छ । तर यो महत्वलाई 
ख्याल नगरिँदा सरस्वतीमात्र हैन, यहाँका 
धेरै बासिन्दा भूकम्पले भत्काएका 
चर्काएका तिनै जीर्ण घरमा बस्न 
बाध्यछन्‌। अर्थात पलपलमा त्रास लिएर 
बाँच्नुपरेको सरस्वतीको गुनासो छ। 

भूकम्प आइवरी गएको पनि ५ वर्ष 
पूरा भइसकेको छ। यस बीचमा उनकै 
वरपरका टोलमा धेरैका घर बने । धेरै 
सम्पदा पुरानै अवस्थामा फर्किए । तर 
अहँ, उनको र छिमेकीहरूको घर भने 
बनेन । किन पुनर्निर्माण भएन त उनको 
घर ? उनी भान्छन-हामी 


परिवार बस्छौं । हाम्रो घर रहेको जमिन 
भनेको १ आना २ पैसा मात्र हो। उक्त 
जग्गा मध्ये मेरो भागमा पर्ने भनेको ४ 
भागको १ भाग हो । उक्त जमिनमा 
कसरी बनाउनु घर ?'भनाइको मतलव 
उनलाई घर बनाउन यतिबेला आर्थिक 
भन्दा पनि जग्गाकै समस्या छ । त्यसैले 
व्यावहारिक रूपमा घर बनाउने कूरा 
सम्भव छैन। 
यो समस्या सरस्वतीको मात्र हैन । 
बद्दीप्रसाद सिंख्वाल पनि यस्तै छ । 
उनको घर रहेको जमिन पनि १ आना 
मात्र छ जसमध्ये उनले ३ भागको १ 
भागमात्र पाउँछन्‌ । यस्तो अवस्थामा 
घर बन्न सक्ने कुरै भएन । एकातिर 
७004 पुनर्जीवन दिने भनेर 
पुनर्निर्माणका काम भइर 
हेको बताइएको छ । अर्कोतर्फ सम्पदा 
अगाडिकै बासिन्दाका घर भने न 
भत्काउन सकिने न त पुनर्निर्माण नै हुन 
सक्ने अवस्थामा च्यापिएका छन्‌। त्यसैले 
जोखिम मोलेर भए पनि भत्किएकै घर 
मा बस्नुको विकल्प न सरस्वतीसँग छ 
न त बढ्ठीसँग नै । न त उनीहरूका 
2 समस्या भएका अरू छिमेकीसँग 
। 
सरस्वती र बद्रीपसादको जस्तै 
समस्या पूर्णभक्त सिंख्वाल, पूर्णबहादुर 
सिंख्वाल, पण्यराम सिंख्वालको पनि छ। 


आफ्नो सँगैको घर पुनर्निर्माण 
भयो,हामीलाई पनि नयाँ घर बनाउने 
मन छ तर के गर्ने जग्गाकै समस्या 
छः- यी सबै 1100. एकै स्वर छ। 
212...) सम्म एउटा तलामा 
एक का हिसाबले बस्दै आएका 
थिए । अहिले त यही घर पनि जीर्ण 
भएपछि उनीहरू मध्ये केही सदस्य 
अरूको घरमा भाडामा बस्त गएका 
छन्‌। न आफ्नो घरमा बस्ने अवस्था 
न त भाडा तिर्न सक्ने हैसियत- यस्तै 
समस्या भोगिरहेका छन्‌ यो टोलका 
दुःखी बासिन्दा । 
दोहोरो मारमा छन्‌ यहाँका 
पीडित बासिन्दा । एकातिर घर 


२०७७ भाद्र ३१ गते बधबार 
ते. सं. ११४० अँलागाः चतूर्दशी 
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| निकोसेरा सिंगो परिवार हत्या प्रकरण र घटनास्थलको अबस्था महाभारत : बालबालिकाका 


भक्तपुर । मध्यपुरथिमि नगर 
पालिका-९ निकोसेरास्थित आफ्नै 
निवासमा कुक्रसहित एकै परिवार 
का तीन जना हत्याको घटना थप र 
हस्यमय बन्दै गएको छ । 
महानगरीय प्रहरी वृत्त थिमिदेखि 
करीब ७०० मिटर पर निकोसेराबाट 
सिन्टिटार जाने सडकमै रहेको चार 
तले घरमा कुक्रसहित ३६ वर्षीय 
सुदीप अधिकारी, ३४ वर्षीया श्रीमती 
सम्झना र यसवर्ष मात्रै एसइइ पर 
वक्षामा ए ल्याएर उतीर्ण गरेका १५ 
वर्षीय छोरा सुशान्तको हत्या प्रकर 
ण रहस्यमय बनेपछि प्रहरीले बिभिन्न 
कोणबाट अनुसन्धान थालेको छ । 
मथिनपा ६ कुण्डोल बस्ने मृतक 
सुदीपका भाइ सुनिल अधिकारी 
शुक्रबार अपरान्ह दाजुको घरमा मासु 
पुर्याउन जादा दाजुका सबै परिवार 
मृत देखेपछि घदना बाहिर आएको 
थियो । सुनिलका अनुसार घरको 
मुल ढोका केही खुलेको थियो । 
बाहिरबाटै दाजुलाई बोलाउँदा नबोले 
पछि भित्र गएका थिए । भित्र जाने 
बित्तिकै केही गन्ध आयो । घरको 
मूल ढोकाको ताल्चा साँचो 
ढोकाभित्रको प्यासेजमा राखिएको 
मोटरसाइकल माथि थियो । 
“सम्झना र सुशान्तको 
टाउँकोमा गहिरो चोट छ । 
सुशान्तको शवसंगै ओछ्यानमा 
रगत लागेको मासु काटने 
फलामको दाप (चुप्पी) भैटिएको 
छ । शव गलिसकेको, गन्हाउन 
थालेको र घाउँमा किरा पर्न 
थालेको छ तर सुदीपको शव 
गन्हाएको र गलेको छैन 
सुदीपको शब नजिकै रहेको 
थालमा बान्ता गरेको छ । कुकुर 


| छि 


को पनि त्यस्तै छ । भान्छामा 
साग र भात छ । पारम्भिक 
अनुसन्धानमा सुदीप र क्‌क्र 
को बिष सेवनबाट मृत्यु भएको 
अनुमान छ ।” - एसएसपी थापा 

भाइ सुनिल माथि जादा दोस्रो 
तलाको भप्याङको प्यासेजमा सेतो 
कुकुर मरिरहेको थियो । दोस्रो तलाको 
दाजुको कोठामा हेर्दा भाउजु सम्झना 
खाटको ओछ्यानमा मृत देखेपछि 
आत्तिदै माथिल्लो कोठामा जादा त्यहाँ 
पनि भतिज सुशान्तको पनि ओछ्यान 
मै मृत्यु भएको देखे । त्यसपछि 
माथि जादा भान्छाभन्दा बाहिर 
कौशीमा निस्कने ढोकाको प्यासेजमा 
घोप्टो परेर दाजु सुदीपको पनि मृत्यु 
भएको देखे । गतआइतबार सोद्द 
श्राद्वमा सबै परिवार भैट भएको 
थियो । शुक्रबार दाजुको परिवार 
लाई मासु पुर्याउन आएका भाइ 
सुनिलले दाजुको परिवार सबैलाई 
मृत देखेपछि प्रहरीलाई खबर गरेका 
थिए । 

घद्नास्थलमा खबर पाए लगत्तै 
अपरान्ह पाँचबजे नजिकै रहेको 
महानगरीय प्रहरी वृत्त थिमिका प्रहर 
ती नायब उपरीक्षक क्रषिराम 
कँडेलको टोली पुगेको थियो । प्रहर 
वे परिसर भक्तपुरकी प्रमुख एवं प्रहर 
वै उपरीक्षक तारादेवी थापा भने 
पौने ६ बजे मात्रै घटनास्थल पुग्नु 
भएको थियो । 

घटना भएको क्षेत्रलाई प्रहरीले 
अनुसन्धानका लागि आफ्नो घेरामा 
लिएपछि महानगरीय अपराध 
महाशाखाका वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक 
दीपक थापाको टोली र त्यसपछि 
केन्द्रीय अनुसन्धान व्युरोका प्रमुख 
सहकुल थापाको टोली सहित फर 


न्सिक ल्याबको टोलीसमेत घटनास्थल 
पुगेको थियो । टोलीले राति ११ 
बजेभन्दा पछिसम्म अनुसन्धान गरी 
मचुल्का उठाएर शव परीक्षणका लागि 
काठमाडौं मेडिकल कलेज दुवाकोट 
पठाएको थियो । 

सुदिपले श्रीमति र छोराको हत्या 
गरेको केही दिन पछि विष सेवनबाट 
आफैले आत्माहत्या गरेका हुन कि 
भन्ने प्रहरीको प्रारम्भिक अनुमान छ 


“सम्झना र सुशान्तको टाउँकोमा 
गहिरो चोट छ । सुशान्तको शवसंगै 
ओछ्यानमा रगत लागेको मासु 
काट्ने फलामको दाप (चुप्पी) 
भेटिएको छ । शव गलिसकेको, 
गन्हाउन थालेको र घाउँमा किरा 
पर्न थालेको छ तर सुदीपको शव 
गन्हाएको र गलेको छैन । सुदीपको 
शव नजिकै रहेको थालमा वान्ता 
गरेको छ । कुक्रको पनि त्यस्तै छ 


। सम्झना र शुसान्तलाई धारिलो 
हतियारको प्रहारले हत्या गरेको छ। 
हत्या पछि सम्झनालाई भित्तापट्टि 
कोल्टो राखेर माथिबाट ओढ्ने 
ओढाइदिएको छ भने शुसान्तको पनि 
टाउँको र घाँटीमा धारिलो हतियार 
प्रयोग गरेर हत्या गरेको पाईएको छ 
। 

हत्या पछि घोप्टो बनाएर माथि 
पहेलो रामनामी कपडाले छापेको 
अबस्थामा सुशान्तको शव भेटिएको 
छ । ओछ््यानदेखि भित्तामा समेत र 
गतको छिट्टाहरु छन्‌ । रगत 
सुकिसकेको र दुवै शव गलेर 
गन्हाउनुका साथै घाउँमा किरा पर्न 
थालेको थियो । 

तर सुदिपको शव भने गलेको र 
गन्हाएको पनि थिएनभने शरीरमा 
कुनै बाहिरी चोटपटक पनि छैन । 
प्रहरीका अनुसार तीन वटै शव हेर्दा 
एकै दिन मृत्यु भएको होइन । सम्झना 
र शुसान्तको केही दिन अघि र 
सुदिपको केही दिन पछि मृत्यु भएको 
अनुमान प्रहरीको छ। 

महानगरीय पहरी परिषर 
भक्तपुरकी प्रमुख तारादेवी थापाले 
भने महाशाखाको टोलीले 
घद्नास्थलको अनुगमन र अनुसन्धान 
गरेकाले आफूलाई यसबारेमा केही 
पनि थाहा नभएको प्रतिक्रिया दिनुभयो 
। महानगरीय अपराध महाशाखाका 
वरिष्ठ प्रहरी उपरीक्षक (एसएसपी) 
दीपक थापाले मृतकको शव र कुकुर 
को परीक्षणको रिपोर्ट आएपछि 
घटनाबारे थप क्रा थाहा हुने जानकार 
तै दिनुभयो । उहाँले भन्नुभयो, “मृतक 
तीन जनाकै पोष्ट मार्टमको रिपोर्ट 
र पशु प्रयोगशालाबाट कुकुरको पनि 
पोष्ट मार्टमको रिपोर्ट आउँछ, 
त्यसपछि घट्नाकोबारेमा थप भन्न 
सकिन्छ ।” 
एसएसपी थापाले भन्नुभयो, 


। भान्छामा साग र भात छ । प्रार 
म्भिक अनुसन्धानमा सुदीप र कुक्र 
को विष सेवनबाट मृत्यु भएको 
अनुमान छ । घरको ढोका खुलै 
भएकाले बाहिरी मान्छेको प्रवेश भएर 
हत्या भएको हो कि भन्ने आशंका र 
हेपनि घटनास्थल र अबस्था हेर्दा 
बाहिरको व्यक्ति प्रवेश गरेर हत्या 
गरेको हो भनेर यकिन गर्ने अवस्था 
छैन ।” 

प्रहरीले सुदीपको वान्ता पनि 
परीक्षणका लागि प्रयोगशालामा 
पठाएको छ थापाले भन्नुभयो, “प्रहर 
तले अनुसन्धान जारी राखेको छ, 
आज बिहान पनि घट्ना भएको घर 
को बाहिर खेतमा खोजतलास गर्ने 
क्रममा सल्फर लेखिएको विषको 
दुईवटा बट्टा भेटिएको छ, थप सबुत 
प्रमाणको खोजी र अनुसन्धान जार 
त छ बिधि बिज्ञान प्रयोगशालामा 
पठाएर पनि अनुसन्धान भइरहेको छ 
।” घटनास्थलमा प्रहरीसहित फरेन्सिक 
विज्ञ टोलीसमेत खटिएको र प्रहरीले 
पोष्टमार्टमसँगै भिसेरा परीक्षणसमेत 
गर्ने भएको छ । विष वा लठ्याउने 
अन्य कुनै औषधिको प्रयोगबाट मृत्यु 
भएको हो वा होइन भन्ने कुरा भिसेर 
[ परीक्षणमार्फत्‌ पत्ता लाग्छ । 

मृतकका आफन्तले आज 
महानगरीय पहरी वृत्त थिमिमा 
घटनाको सत्यतथ्य छानिबिन गरि 
दोषीलाई कारबाही गर्न माग गर्दै 
जाहेरी दिएको थिमि वृत्तका प्रमुख 
एवं प्रहरी नायब उपरीक्षक कँडेलले 
जानकारी दिनुभयो । चारदिन अघि 
मृतकका परिवारले किराना पसल 
खोलेको र दिउँसोदेखि पसल बन्द र 
हेको जानकारी दिँदै स्थानीयले 
निषेधाज्ञाका कारण उनीहरु बाहिर 
आए नआएको याद नभएको भनाई 
छ। 


पिसीआर परीक्षण अब २ हजार मा 


काठमाडौं । स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्रालयले (कोभिड-१९)को पिसीआर 
परीक्षण शुल्क रु २०००।- तोकेको छ 
। मन्त्रालयले गरेको नियमित पत्रकार 
सम्मेलनमा मन्त्रालयका प्रवक्ता डा. 


जागेश्वर गौतमले अब सबै 
प्रयोगशालाले पिसीआर परीक्षणको 
अधिकतम शुल्क रु दुई हजार तोकिएको 
जानकारी दिए । 

सरकारी तथा निजी अस्पताल वा 
प्रयोगशाला सबैले घटेको शुल्कमा 
पिसीआर परीक्षण गराउनुपर्ने हुन्छ । 
उनले राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय बजार 
मा पिसीआर परीक्षणको शुल्क पुनर 
गवलोकन गरिएकाले नेपालमा पनि शुल्क 


घटेको बताए । बजारमा रिएजेन्ट र 
पिसीआरका अन्य सामानको मूल्य घटेको 
आधारमा परीक्षण शुल्क पनि घटाइएको 
उहाँले जानकारी दिए । यसअघि 
मन्त्रालयले पिसीआर परीक्षणका लागि 
रु ४४०० तोकेको थियो । त्यस 
भन्दाअघि पिसीआर परीक्षणका लागि 
मन्त्रालयले रु ५५०० शुल्क तोकेको 
थियो । नेपालमा अहिलेसम्म आठ लाख 
४० हजार ५२७ जनाको पिसीआर पर 
क्षण गरिएको छ। त्यसमध्ये ५४ हजार 
१५९ जना सङ्कमित भएका छन्‌ । दैनिक 
करिब १० हजारको सङ्घयामा पिसीआर 
परीक्षण भइरहेको छ । 
सरकारले सर्वसाधारण सबैलाई 


असोज १ गते बेलका ८ बगे घरघरमा 
दीपावली गर्न सरकारको अतरोध 


काठमाडौं । यस वर्षको विश्व 
बिरामी सुरक्षा दिवस आगामी असोज 
१ बेलुका ५ बजे घरघरमा दीपावली 
गर्न सरकारले अनुरोध गरेको छ । 
स्वास्थ्य सेवा विभागको उपचार 


गत्मक सेवा महाशाखाले 
स्वास्थ्यकर्मीको सम्मानमा दीपावली 
गर्न अनुरोध गरेको हो । 


सरकारका तर्फबीट पनि कोर 
गना महामारी नियन्त्रणका लागि 
अग्रपङ्कितमा रहेका स्वास्थ्यकर्मीहरुको 
मनोबल बढाउन र उनीहरुको 
सम्मानका लागि असोज १ गते बेलुका 
सात बजे माइतीघर मण्डलामा दीप 
प्रज्वलन गरिने विभागले जानकारी 
दिएको छ । दीप प्रज्ज्वलनका अवसर 
मा काोँरौना सर््कमतको 
स्वास्थ्यलाभको कामना गर्नुको साथै 
कोरोनाबाट ज्यान गुमाउनेहरुको 
सम्झनामा एक मिनेट मौनधारण 
गरिनेछ । 

यस वर्षको विश्व बिरामी सुर 
क्षा दिवसको नारा 'स्वास्थ्यकर्मीहरुको 
सुरक्षाका लागि सबै बोलौँ' भन्ने र 
['खिएको छ। 


निःशुल्क परीक्षण गर्दै आइरहेको छ भने 
सशुल्क परीक्षण गराउन इच्छुक 
व्यक्तिले मन्त्रालयले तोकेको अस्पताल 
वा प्रयोगशालामा गई परीक्षण गराउन 
सक्ने व्यवस्था गरेको छ । अहिले ४७ 
सरकारी प्रयोगशालामा पिसीआर पर 
वीक्षण हुँदै आइरहेको छ । यसैगरी 
मन्त्रालयले बंगलादेशबाट आएको र 
म्डेसिभिर खोप नेपाल स्वास्थ्य 


० 


अनुसन्धान परिषद्को निर्देशिकाअनुसार 
प्रयोग गर्न सूचिकृत भएका अस्पतालमा 
बिरामीको चाप हेरेर वितरण गर्न 
निर्देशन दिएको उनले जानकारी दिए । 
उक्त खोपको सम्पूर्ण वितरण परिषद्ले 
प्राप्त गरी मन्त्रालयमा पेश गर्नसमेत 
भनिएको छ । सरकारले बंगलादेशबाट 
पाँच हजार सो खोप प्राप्त गरेको उनले 
जानकारी दिए । 


रथलाई पुल्चोकमै छाडेर रातो 
मत्स्येन्द्रनाथलाई बुंगमती लगियो 


काठमाडौं । रातो मत्स्येन्द्रनाथलाई 
खटमा राखेर बुंगमती पुस्याइएको छ। 
सोमबार दिउँसोको लागि तय भएको 
उपयुक्त साइतमा रातो मत्स्येन्द्रनाथलाई 
खटमा राखेर बुंगमती पुग्याएको ज्यापु 
समाजका अध्यक्ष चन्द्र महर्जनले 
जानकारी दिए । 

कोरोना भाइरसका कारण रथायात्रा 
गर्न नसकेपछि भदौ १९ गते क्षमा पूजा 
गरिएको रातो मत्स्येन्द्रनाथलाई 
मंगलबार चोख्याउने र बुधबारदेखि 
नियमित पूजा गरिने महर्जनले जानकार 
पै दिए । सोमबार सरकारको स्वास्थ्य 
मापदण्डलाई ख्याल गरेर 
मत्स्येन्द्रनाथलाई बुंगमती लगिएको 
महर्जनले जानकारी दिए । पुल्चोकमा 
बनाइएको करुणामयाको रथलाई 
मत्स्येन्द्रनाथलाई बुंगमती लगिएको चौथो 
दिनमा भत्काउने धार्मिक परम्परा छ। 

चैत २७ गतेदेखि सुरु हुनुपर्ने 
नेपालकै सबैभन्दा लामो रथयात्रा कोर 
पना महामारीका कारण तोकिएको 
समयमा सम्पन्न हुन सकेको थिएन । 


कोरोनाको त्रास केही कम भएको 
समय पारेर असार १० गतेदेखि रथ 
निर्माण गरिएकोमा साउन १० गते 
करुणामयलाई रथारोहण गराइएको थियो 
। एक महिनासम्म पनि रथ नतानेपछि 
भदौ १५ गते युवाहरूको एउटा टोलीले 
जबर्जस्ती रथयात्रा गर्न लागेपछि 
पुल्चोकमा सो दिन प्रहरी र स्थानीयबीच 
झडप समेत भएको थियो । 

त्यसपछि सबै पक्षको बैठकले 
क्षमापूजा गरेर मत्स्येन्द्रनाथको रथलाई 
सांकेतिक रूपमा मात्रै तान्ने सहमति 
अनुरुप कर्फयुकाबीच भदौ १९ गते 
पुल्चोकमा क्षमापूजा गरिएको थियो । 

भदौ २२ गते दैवज्ञ ज्योतिषहरूले 
साइत जुराउँदा सोमबार मात्रै 
मत्स्येन्द्रनाथलाई बुंगमती लैजाने साइत 
जुरेको थियो । 

ज्यापु समाजका अध्यक्ष महर्जनले 
पुल्चोकमा रहेको करुणामयको रथ 
सडकमा रहेकोले बुंगमती लगेको चार 
दिन अघि नै पनि भत्काउन सकिने 
जानकारी दिए । 


लागि प्रेरणादायी करा 


महाभारत एक साहित्यिक महाकाव्य हो र यसले हिन्दु पौराणिक कथा 
र दार्शनिक कथाहरूको वर्णन गरेको छ । यसमा रहेका विभिन्न कथा र 
पात्रहरू बच्चाका लागि समेत राम्रो शिक्षा एवं प्रेरणाको स्रोत बन्न सक्छन्‌ 
। वास्तवमा यो ज्ञानको भण्डार हो जुन धेरै पुस्तासम्म चल्दै आएको छ । 
यसमा धेरै कथाहरू छन्‌, जसले नैतिकता र आचरण सिकाउँछ । यो 
महाकाव्य हाम्रो संस्कृतिको एक हिस्सा पनि हो । 

के हो महाभारत ? 

हिन्दु धर्मको दुई संस्कृत महाकाव्य छ, रामायण र महाभारत । 
जसमध्ये महाभारत यस्तै एक महाकाव्य हो, जसले दुई भाइहरू पाण्डु र 
धृतराष्ट्रका छोरा पांडव र कौरव बीच १० दिनसम्म चलेको क्रुक्षेत्रको 
महान्‌ युद्धको वर्णन गरिएको छ । धेरै पात्रहरू र धेरै कथाहरू यस 
महाकाव्यसँग सम्बन्धित छन्‌, जुन दार्शनिक र ईश्वरीय वर्णनमा आधारि 
त छ। श्रीमद्‌ भगवत गीता पनि महाभारतकै एउटा पर्वको कथामा आधारि 
त ग्रन्थ हो जुन अहिले विश्वभर चर्चित छ। 

महाभारतले बच्चाहरूको लागि प्रेरणादायी कथाहरू समेत उल्लेख गर 


"को छ। यस महाकाव्यमा बच्चाहरूको लागि धेरै कथाहरु छन्‌ र यहाँ केहि 


प्रसिद्ध र विशेष कथाहरू उल्लेख गरिएके छ। 

१. अर्जुन र चराको आँखा 

बाल्यकालमा पढाउँदै गर्दा गुरु द्रोणले पाण्डव र कौरवको परीक्षण गर 
। जसमा उनीहरूले रूखमा बसेर काठले बनेको चराको आँखामा निशाना 
लगाउनु पर्ने थियो । गुरुले आफ्ना विद्यार्थीहरूलाई तीरको निशानामा के 
देखिएको छ भनेर सोधेका थिए, केहीले पात रहेको बताए, केहीले रूख देखे, 
केहीले चरा देखे तर ती सबै विद्यार्थीमध्ये एकमात्र अर्जुनले गुरुलाई 
निशानामा चराको आँखा रहेको उत्तर दिए । तब गुरु द्रोणले परीक्षामा 
अर्जुन मात्र सफल भएको सुनाए । जसलाई अहिले अर्जुनदृष्टि भनेर पनि 
चिनिन्छ । 

२. अभिमन्युको बहाद्री 

जब अभिमन्यु आफ्नो आमा सुभद्वाको गर्भमा थिए, उनले आफ्ना पिता 
अर्जुनद्वारा युद्धमा बनाएको चक्रव्यूहलाई कसरी तोड्ने भन्ने कुरा सिक्दै 
थिए । सोही समयमा सुभद्वा निदाएकोले सो चक्रव्यूह तोड्ने तरिका सिक्न 
सकेनन्‌ । महाभारत युद्धको तेह्रौं दिनमा १६ वर्षीय योद्धा अभिमन्युले त्यही 
अज्ञानका कारण वीरगति प्राप्त गर्नुपस्यो । 

युद्धको क्रममा उनले द्रोणाचार्यद्वारा रचेको कठिन चक्रव्यूह तोड्दै 
आफूभन्दा कैयौं ठूला योद्धाहरूसँग लड्न पुगे । कौरवहरूले दुर्योधनलाई 
बचाउनको लागि सो क्रममा एकसाथ अभिमन्युमाथि हमला गरे । दुर्भाग्यवश, 
अभिमन्यु चक्रव्यूहबाट बाहिर आउन सकेनन्‌ । उनले शत्रुलाई पूर्ण बहादुर 


को साथ सामना गरे तर अन्तमा वीरगति प्राप्त गरे । 


३. एकलव्य अद्वितीय गुरु दक्षिणा 

एकलव्य नामको एक आदिवासीको पनि महाभारतमा उल्लेख छ । 
उनी गुरु द्रोणाचार्यकहाँ धनुष विद्या सिक्न गएका थिए । तर गुरुले 
एकलव्यलाई सिकाउन इन्कार गरे किनभने उनले वचन दिए कि उनी 
आफ्नो ज्ञानलाई न्यायसंगत ढंगले प्रयोग गर्नेछन्‌ । एकलव्य अत्यन्त दु: खी 
थिए, उनले द्रोणाचार्यको मूर्ति बनाए र त्यस मूर्तिको अगाडि बसेर दैनिक 
धनुष र वाणको अभ्यास गर्न थाले, अन्त्यमा उनी उच्च धनुर्धारी पनि भए 
। पछि यस विषयमा गुरु द्रोणाचार्यले आफ्नो मूर्ति अघि राखेर धनुर्विद्या 
सिकेकोले आफूलाई गुरु दक्षिणा दिन आग्रह गरे । गुरु दक्षिणा दिन एकलव्य 
तयार भए । द्रोणाचार्यले दाहिने हातको बुढी औला काटेर आफूलाई दिन 
गरेको आग्रह एकलव्यले सहर्ष स्वीकारे । जबकि उनको त्यो औंलाबिना 
सिकेको धनुर्विद्याको केही काम थिएन । त्यति हुँदा पनि गुरुले मागेपछि 
उनले आफ्नो हातै काट्न तयार भएका थिए । 

बच्चाहरूको लागि महाभारतमा नैतिक शिक्षा 

-यदि तपाईंको ध्यान आफ्नो लक्ष्यमा छ भने तपाईं निश्चित रूपमा 
सफल हुनुहुनेछ । 

-एक शिक्षकले तपाईंलाई प्रेरणा दिन र सिकाउन सक्छ तर अभ्यासले 
तपाईंलाई सिद्ध बनाउँछ । 

-सधैँ राम्रो मानिससँग मात्रै सम्बन्ध हुनुपर्छ । साथीहरू जो गलत मार्ग 
अनुशरण गर्छन्‌ त्यसले विनाश मात्रै निम्त्याउँछ । 

-महिलालाई सम्मान गर्नुहोस्‌, महिलालाई सम्मान नगर्ने मानिसहरूलाई 
धेरै कठिनाइको सामना गर्नुपर्छ । 

-खराब बानी नराख्नुहोस्‌, जस्तै जुवातास खेल्ने, त्यस्ता बानीले सबै 
पक्षबाट हराउन सक्छ । 

“धैरै चाँडै हार नमान्नुहोस्‌ र सधैं आफूले पाउनुपर्ने चीजहरूको लागि 
संघर्ष गर्नुहोस्‌ 

-तपाईं त्यस्तो काम नगर्नुहोस्‌ जसबारे तपाईलाई पूर्ण ज्ञान छैन । 
यसले तपाईंलाई पराजित गर्नेछ । 

- साथी र आफन्तहरूको गलत बानीलाई कहिल्यै समर्थन नगर्नुहोस्‌ 
। यसले केवल तपाईलाई समस्या निम्त्याउन सक्छ । 

-कसैलाई पनि कसैसित बदला लिने भावना कहिल्यै हुनुहुँदैन । - 
युद्धबिना नै तपाईं आफ्नो समस्याहरू समाधान गर्न सक्नुहुन्छ । 


लाग्त्स क्लब अफ काठमाडौं दभाको सहयोगमा 
थिमिमा वृक्षरोपण कार्यक्रम सम्पल 


मध्यपुर थिमि । सामुदायिक वन भएको कार्यक्रममा लायन्स क्लबका 
दिवसको अवसर पारेर लायन्स क्लब पदाधिकारीहरु लगायत स्थानीय 
अफ काठमाडौं इभाको सहयोगमा बासिन्दाको समेत उल्लेखिय 
बालकुमारी बिष्णुवीर वन उपभोक्ता सहभागिता रहेको कार्यक्रमका स( 
समूहको ब्लक नं. २ को दुनेग:मा योजक लायन सचिन्द्र श्रेष्ठले बताए 
बृक्षारोपण कार्यक्रम सम्पन्न भएको । साथै बृक्षारोपण कार्यक्रममा कपुर 
छ। ; तेजपात, लप्सी, कल्की, पारिजात 

कार्यक्रम क्लबका अध्यक्ष लायन लगायत जापानिज बिरुवा गरि १०० 
कृष्ण प्रसाद पाण्डेको सभापतित्वमा बोट रोपिएको उपभोक्ता समूहका 
भएको थियो । क्लबको स्वर्ण अध्यक्ष कृष्णलाल गोजा श्रेठले 
महोत्सवको अबसर पारेर सम्पन्न जानकारी गराउनु भयो । 


च्या सनतापारउ 
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२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० जँलागाः चतुर्दशी 


16 560. 2020 ४/€०€65020१/ 


भक्तपर सेनाको वीरदल गणमा २२५ शययाको आइसोलेशत 


नेपाली सेनाको वीरदल गणले एकैदिनमा 
२२५ शय्‌याको आइसोलेशन वार्ड तयार 
पारेको छ । कोभिड-१९ को महामारी 
बढ्दै गएपछि अग्रभागमा रहेर काम 
गर्ने सेना र आश्चित परिवारमा कोरोना 
सङ्कगमण भए उपचारका लागि राख्न 
आइसोलेशन वार्ड तयार पारिएको हो । 


उपत्यका पृतना अन्त 
वीरदल गणले सैनिक आवासीय 
महाविद्यालय सल्लाघारीमा रहेको 
क्याम्पसको बीबीए ब्लकमा १५० र 
सूर्यविनायकमा रहेको वीरदल गणमा 
७५ शयया गरी २२५ शययाको 
आइसोलेशन वार्ड तयार पारेको हो । 
वीरदल गणका गण प्रमुख सेनानी 


शिवप्रसाद पौडेलले माथिबाट निर्देशन 
प्राप्त हुने बित्तिकै गणको टिमले एकैदिन 
महाविद्यालयमा रहेको भवनको २५ वटा 
कोठामा १५० शयूयाको आइसोलेशन 
वार्ड तयार पारेको बताउनुभयो । 

यहाँ मङ्गलबारबाट नै सङ्कमित 
सैनिकलाई राखेर उपचार सुरु गरिने र 
सूर्यविनायकमा तयार पारिएको ७५ 
शयूयाको आइसोलेशन भने सोमबार नै 
सङ्कामत सैनिकले भरिएको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । आइसोलेशनको 
व्यवस्थापन र सुरक्षाको जिम्मेवारी 
सेनाको उपत्यका पृतना अन्तर्गतको वीर 
दल गणले गर्ने भएको छ । त्यस्तै 
चिकित्यसक सहितको स्वास्थ्यकर्मीको 
टोली, फोहर र खानपिनको व्यवस्थापन 
सेनाको वीरेन्द्र अस्पताल छाउनीले गर्ने 
भएको छ । सैनिकको दुईवटै 
आइसोलेशनमा चिकित्सकसहित पाँच 
पाँच जनाको स्वास्थ्य टोली परिचालन 
गरिएको छ। 

कोरोना सङ्कमण बढ्दै जाँदा 


प्रशासनको आदेश पालता तभए काठमाडौमा 


काठमाडौ । निषेधाज्ञा हटाइएको 
अवस्थामा सरकारको आदेश विपरित 
व्यापार सञ्चालन नगर्न जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय काठमाडौं अनुरोध गरेको छ। 
कोरोनाको जोखिम कायमै रहेकाले आदेश 
अनुसार नियम पालना गर्न प्रशासनले 
आग्रह गरेको छ । जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयका काठमाडौं प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी जनकराज दाहालले यस्तो 
आग्रह गरेका हुन्‌। उनले लामो समयको 
लकडाउन र निषेधाज्ञाका कारण अप्ठेर 
पमा परेका ब्यवसायी र सर्वसाधारणलाई 
सहज होस्‌ भनेर प्रशासनले निषेधाज्ञामा 
परिवर्तन गरी व्यापार गर्ने वातावरण 
बनाइदिएको बताउँदै आदेश विपरित 
व्यापार, व्यवसाय सञ्चालन गरे फेरि 


सिरुटारका 
रक्तदान 


भक्तपुर । कोरोना भाइरस संक्रमण 
नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन गर्न 
लगाइएको निषेधाज्ञाले रगत अभाव हुन 
नदिन भक्तपुर जिल्लामा टोलटोलमा र 
क्तदान अभियान जारी रहेको छ। 
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी भक्तपुर 
जिल्ला शाखाको अगुवाइमा यहाँका चार 
वटा नपाका ३८ वटा वडाका टोलटोलमा 
रक्तदान अभियान जारी रहेको हो । 
जसअनुसार सूर्यविनायक नगर 


पालिका १ सिरुटारका बिभिन्न 
टोलटोलमा गरिएको रक्तदानमा २ सय 
२० जनाले रगत दिएका छन्‌ । 

नेपाल रेडक्रस सोसाइटी सिरुटार 
उपशाखाले वडाका ८ वटा छुट्टाछुट्टै 
टोलमा फरक फरक दिनमा रक्तदान 
कार्यक्रम गरेको थियो । जसमा ३९ महिला 
र एकसय ५१ पुरुष गरी २ सय २० 
जनाले रगत दिएको भक्तपुर रेडक्रसका 
जिल्ला सदस्य सुरज मिश्रले जानकारी 


बाध्य भएर लकडाउन गर्नुपर्ने बताएका 
छन्‌ । 

सरकारले कोरोना फैलन नदिन 
ब्यवस्थित भएर ब्यवसाय संचालनको 
निर्देशन दिएको भन्दै पालना गर्न आग्रह 
गरेका छन्‌ । उनले निर्देशन पालना 
नभएर कोरोना फैलने जोखिम बढ्दै 
गए फेरी लकडाउन गर्ने चेतावनी 
दिएका छन्‌ । सरकारको लागि आदेश 
मान्नु भन्दा पति आफनो र समाजको 
लागि कोरोना नफैलियोस भनेर मान्न 
जरुरी रहेको उनको सुझाव छ। 

आदेश पालना गरे नगरेको 
बिषयमा बजारमा अनुगमनको साथै रि 
रपोटिङ भईरहेको समेत प।जि।। 
दाहालले बताए । कुनै व्यापारीले सर 


टोलटोलमा 
अभियान 


दिए । 

उनले रगतको माग अत्यधिक 
भएकाले भदौ २४ गते पुनः सिरुटारमै 
रक्तदान कार्यक्रम राखिएको बताए । 
टोलटोलमा गरिएको रक्तदानमा कोर 
पता भाइरस संक्रमण हुन नदिन 
सामाजिक एवं भौतिक दूरी कायम गरि 
एको उनको भनाइ थियो । त्यस्तै रगत 
लिन प्राविधिक सहयोग गर्ने भक्तपुर र 


“डक्रसको ब्लड बैंकका प्राविधिकहरुले 


व्यक्तिगत सुरक्षा उपकरण (पीपीई) 
लगाएर जनस्वास्थ्य मापदण्ड पूरा गर्ने 
गरिएको सिरुटार रेडक्रसले जनाएको 
छ । भक्तपुर रेडक्रसका जिल्ला 
सभापति मनोजक्‌मार थापाले भक्तपुर 
का चारैवटा नपाका टोलटोलमा रक्तदान 
अभियान सञ्चालन गरिएकाले यहाँ र 
गत अभाव नभएको बताए । 

(टोलटोलमा रक्तदान अभियान 
सञ्चालन भएकाले दैनिक एकसय पिन्ट 
रगत संकलन हुँदै आएको छ', उनले 
भने, “यसले गर्दा भक्तपुर ब्लड बैंकमा 
रगत अभाव छैन ।' 

उनका अनुसार काठमाडौँ 
उपत्यकासँगै काभ्रेका अस्पतालबाट बिर 
गमीका आफन्त भक्तपुरमा रगत लिन 
आउने गरेका छन्‌ । 

अक्तपुर ब्लड बैंकले होल ब्लडसँगै 
रगतमा हुने प्लाज्मा, प्लेटलेट्स, क्रायो, 
आरबीसी र डब्ल्यूबीसीलगायत 
छुट्याएर दिने गर्दै आएको छ । 


ससर्न्ठ्नाचास्टी, ञच््तर्पार-० 
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हा. इचाकारा ठोव्मोरिच्यत्त अरुपताट्त 


ठा चट रस्ओो _ चथि._क्ङि. न्संचा 


शक्खुर्खा शेव्यक्क्ठछो डप-्चाखक्क्का त्नाव्थि ड्डान्क्ट्टर्ह्ङट? डप्ल्नब्थ्य स्छन्न्‌ । 


नहि 
। तममयललल ढक 


स्यप चल्याल्नव्छाखिन्छो त्याव्थि:ः ख्ञोत्नत्न (०७०४-77-25) 


म वाल्कस्राति 
(ब्र) | €?9| 


फ्स्य्गि/ वि 8 ८) हण छ्या 
हु ल्यलव्?न हुन्छ पलफ्णल 


कारको आदेश विपरीत काम गरेको 
भए त्यस्ता व्यापारीलाई कारवाही समेत 
गरिने उनले बताएका छन्‌ । नेपाल सर 
कारले तोकेको स्वास्थ्य सुरक्षा सम्बन्धी 
मापदण्ड अनिवार्य रुपमा पालना गरी 
अत्यावश्यक वस्तु वा सेवा मध्ये खाद्यान्न 
वस्तु, दूधजन्य पदार्थ, फलफूल, तर 
कारी, माछा, मासु विक्री वितरण गर्ने 
पसलहरु विहान ११ बजेसम्म र बेलुका 
५ बजे देखि ७ बजे सम्म खोल्न 
सकिनेछ । 

काठमाडौँ उपत्यका भित्र विकास 
निर्माणसँग सम्बन्धित सामग्री विक्री 
वितरण गर्ने पसल तथा व्यवसायका 
साथै सोको ढुवानीका लागि प्रयोग हुने 
सवारी साधन दिउँसो २ बजे देखि बेलुका 
७ बजे सम्म खोल्न पाइने भएको छ। 

टेक अवे सेवाको साथै अनलाइन 
डेलिभरी सेवा उपलब्ध गराउन 
स्वास्थ्यको मापदण्ड पालना गरी गराई 
दिउँसो १२ बजे देखि बेलुका ७ बजे 
सम्म सञ्चालन गर्न सकिनेछ । सहकार 
१ संस्थाहरु विहान ११ बजे देखि दिउँसो 
३ बजे सम्म सञ्चालन गर्न पाइनेछ । 

सपिङ्ग मल, फेन्सी स्टोर, कपडा, 
जुत्ता पसल, कस्मेटिक पसल लगायत 


उपत्यकाका अस्पतालमा आइसोलेशन 
अभाव हुँदै गएपछि सेनाले सैनिकका 
लागि छुट्टै आइसोलेशन तयार पारेको 
हो । प्रमुख सेनानी पौडेलले भन्नुभयो, 
(उपत्यकामा आइसोलेशनको अभाव हुँदै 
गएको छ, यो अवस्थामा सङ्कोमत सेना 
र आश्रित परिवारलाई छुट्टै व्यवस्था 
गर्न सके उनीहरुले ओगटेको 
आइसोलेशन सर्वसाधारणका लागि प्रयोग 
गर्न थप सहयोग हुन्छ भनेर यो 
आइसोलेशन तयार भएको हो ।' 

यसअघि पनि चीनको बुहानबाट 
सरकारले उद्धार गरी ल्याएका विद्यार्थी 
राख्न खरिपाटीको नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकर 
णको भवनमा दुई सय जना अट्ने 
क्षमताको क्वारेण्टीन, त्यही क्वारेण्टीनका 
लागि दुई सय शय्‌याको आइसोलेशन, 
सानोठिमीको प्राविधिक प्रशिक्षण केन्द्र 
र यूसेप तथा बोडेको कृषि विकास 
बैंकको भवनमा आइसोलेशनको 
व्यबस्थापन पनि वबीरदल गण नै गरेको 
थियो। 


पुन लकडाउन 


पसलहरु स्वास्थ्य सम्बन्धी मापदण्ड 
पालना गरी सोमबार, बुधबार र 
शनिबार मात्र खोल्न पाइनेछ। भाँडा र 
भान्साजन्य साथै सोही प्रकृतिका अन्य 
पसलहरु साताको आइतबार, मंगलबार 
, र शुक्रबार मात्र खोल्न सकिनेछ । 
फर्निचर र अटोमोबाइल सम्बन्धी पसल 
सातामा सोमबार र बुधबार खोल्न 
पाइनेछ । फुटपाथ पसल, ठेला व्यापार 
, स्टेशनरी पसलहरु, ईलेक्ट्रिनिक्स 
पसलहरु र डिपार्टमेन्टल स्टोरहरु विहान 
११ बजे सम्म र बेलुकी ४ बजे देखि 
७ बजे सम्म खोल्न पाइनेछ ।सवारी 
साधन मर्मत सम्बन्धी वर्कसप विहान 
द बजे देखि बेलुकी द« बजेम्म 
सञ्चालन गर्न सकिनेछ । 

उद्योग, कलकारखाना सञ्चालन 
गर्दा कामदारहरुको खाने बस्ने 
व्यवस्थाका लागि अनिवार्य रुपमा उद्योग 
परिसरमै क्याम्पमा राख्ने व्यवस्था 
सामग्री सम्बन्धित उद्योग, कलकारखाना 
आफैँले प्रबन्ध गर्नुपर्ने छ । शिक्षा, विज्ञान 
तथा पविधि मन्त्रालयको प्रोटोकल 
अनुसार अनलाइन कक्षा सञ्चालन 
गर्नसकिने कुरामा पनि विज्ञप्तिमा 
उल्लेख गरिएको छ । 


एमसिसी अनुमोदन गर्न 
ओली-प्रचण्डको निर्देशन 


काठमाडौं । सत्तारुढ दल नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा)ले संसदमा 
विचाराधीन रहेको मिलेनियम 
च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट सम्झौता ( 
एमसिसी) पास गर्ने भएको छ। 

एमसीसीबारे नेकपाले लामो 
समयदेखि छलफल चलाउँदै आएको 
थियो । पाँचौं स्थायी कमिटीको बैठकले 
भने एमसिसी अनुमोदन गर्न निर्देशन 
दिएको छ। 

अध्यक्षद्वयले जारी गरेको अन्तर 
पार्टी निर्देशन (अपानि) मा पनि 
सम्झौतालाई राष्ट्रियहितमा स्पष्ट पार्दै 
आवश्यकता अनुसार परिमार्जन र 


मा सम्पन्न भएको मिलेनियम 
च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट सम्भौता 
यतिबेला संसदमा अनुमोदनका लागि 
विचाराधीन अवस्थामा छ । उक्त 
सम्झौताका सम्बन्धमा निर्णयमा पुग्नु 
अघि आवश्यक अध्ययन गरी 
सुझावसहितको प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्न 
केन्द्रीय कमिटीको दोस्रो बैठकबाट 
कार्यदल गठन गरिएको थियो,” 
अपानिले भनेको छ, 'कार्यदलले 
आफ्नो प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिसकेको 
छ । मिलेनियम च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट 
सम्झौता र सो सम्बन्धी कार्यदलको 
प्रतिवेदन उपर स्थायी कमिटी र 


संशोधन गरी अनुमोदन गर्ने उल्लेख 
गरिएको छ । “नेपाल सरकार र अमेरि 
की सरकारको संस्था मिलेनियम 
च्यालेञ्ज कपोरेसन बीच सन्‌ २०१७ 


सचिवालयमा छलफल गर्ने । उक्त 
सम्झौतालाई राष्ट्रिय हितमा स्पष्ट 
पार्दै आवश्यकता अनुसार परिमार्जन 
र संशोधन गरी अनुमोदन गर्ने ।' 


नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी (नेकपा) 


केन्द्रीय कार्यालय, काठमाडौं, नेपाल 


११. मिलेनियम च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट सम्झौताका सम्बन्धमा निम्नानुसार गर्ने 


नेपाल सरकार र अमेरिकी सरकारको संस्था मिलेनियम च्यालेञ्ज कर्पोरेशन बीच सन्‌ २०१७ मा 
सम्पन्न भएको मिलेनियम च्यालेञ्ज कम्प्याक्ट सम्झौता यतिवेला संसदमा अनुमोदनको लागि 
विचाराधीन अवस्थामा छ । उक्त सम्झौताका सम्बन्धमा निर्णयमा पुग्नु अघि आवश्यक अध्ययन 
गरी सुझावसहितको प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्न केन्द्रीय कमिटीको दोस्रो बैठकबाट कार्यदल गठन 
गरिएको थियो । कार्यदलले आफनो प्रतिवेदन प्रस्तुत गरिसकेको छ । मिलेनियम च्यालेञ्ज 
कम्प्याक्ट सम्झौता र सो सम्बन्धी कार्यदलको प्रतिवेदन उपर स्थायी कामटी र सचिवालयमा 
छलफल गर्ने । उक्त सम्झौतालाई राष्ट्रिय हीतमा स्पष्ट पार्दै आवश्यकता अनुसार परिमार्जन र 


संशोधन गरी अनुमोदन गर्ने । 


रगत तपाए भक्तपुर जानु भताइलाई 
बवहारमा उतादै भक्तपुर जिल्ला रेडक्रस 


भक्तपुर । विश्वमा फैलिएको 
कोरोना भाइरस कोभिड-१९ को 
जोखिमका कारण रगतको अभाव 
देखिन थालेको छ । सरकारले २५ 
जनाभन्दा बढी जमघट हुन नदिने 
निर्णय गरेसँगै रक्तदान कार्यक्रम हुन 
नसकेपछि रगत सञ्चयमा समेत 
कमि आएको हो। रगत नपाए भक्तपुर 
जानु भन्ने भनाइलाई ब्यवहारमा 
उतार्न नेपाल रेडक्रस सोसाइटी 
अक्तपुर शाखा अन्तर्गत रक्तसञ्चार 
केन्द्रले रगत लिन आउनेका लागि र 
गतको ब्यवस्थापन गरिएको छ । 
विगतका वर्षमा काठमाडौँमा रगतको 
अभाव हुँदा पनि भक्तपुरमा पर्याप्त 
रगत हुने भएकाले रगत नपाए 
भक्तपुर जाउँ भन्ने भनाईले 
ब्यापकता पाएको थियो । 

कोरोना भाइरसका सन्त्रासले 
देशभर रक्तदान कार्यक्रम सञ्चलन 
गर्ने वातावरण नभएकाले समेत र 
गत सञ्चयमा कमी आएको नेपाल 
रेडक्रस सोसाइटी भक्तपुर जिल्ला 


बनाउन पुग्न जमिन नै छैन । अर्कोतर्फ 
सम्पदा क्षेत्रमा भएकाले आफखुसी वा 
आफ्नो आर्थिक हैसियत अनुसार घर 
बनाउन पाउने सुविधा छैन । सम्पदा 
क्षेत्रको मापदण्डअनुरूप नै बनाउनुपर्छ 
।जस अनुसार पुराना कलात्मक भयाल 
हाल्नैपर्नेदेखि विभिन्न सर्त छन्‌ । यसले 
पनि समस्यालाई थप जटिल बनाएको 
छ। 

भक्तपुर नगरपालिका वडा नम्बर 

तौमडी) का वडा निरीक्षक रामशरण 

त्वातीका अनुसार सम्पदा क्षेत्रमात्र 
नभएर भित्री भागमा रहेका ऐतिहासिक 
बस्ती पुनर्निर्माणमा समस्या छ । थोरै 
क्षेत्रफल, धेरै परिवार एकै घरमा आश्चित 
हुनु जस्ता अवस्था पनि पुनर्निर्माणमा 
बाधक बनेका छन्‌ । नगरपालिकाले 
तोकिदिएको भयाल हाल्ने क्षेत्रफलसम्म 
नभएकाले पनि समस्यालाई बढाएको छ 
। 

भूकम्प गएको ५ वर्ष पूरा भइसक्दा 
पनि भक्तपुरका गल्लीहरूमा पुनर्निर्माण 
हुन नसक्नुको अर्को कारण भनेको घर 
हरू जोडिएका हुनु, शहरी गरिबी, 
दाजुभाइबीचको अंशमुद्द, मोहियानी 
हकको किचलो, पुरानो नगरभित्र 
दर्ताबिनाका जग्गा रहनु आदि प्रमुख 
कारण देखिएका भक्तपुर नगरपालिकाका 
प्रमुख सुनिल प्रजापति बताउँछन्‌ । उनी 
भन्छन सरकारले दिने ३ लाख रुपियाँले 
घर पुनर्निर्माण हुने वा बन्ने त कुरै 
छाडौँ, त्यो पैसा यहाँका अधिकांश जीर्ण 
घर भत्काउनसमेत पुग्दैन ।यही कार 
णले पनि पुनर्निर्माण अधुरै रहेको हो । 

लहरै घर चर्केका छन्‌। बनाउनुपर्ने 
छ । तर दायाँ(बायाँकासँग घर बनाउन 
सक्ने आर्थिक हैसियत छैन । बीचको 
घर भत्काए दायाँ /बायाँका पनि 
भत्कन्छन्‌, त्यसैले उनीहरूको समेत 
बनाइदिनुपर्ने बाध्यता छ । यसैले 
पनिपुननिर्माण हुन नसकेका घरको 
बाध्यता बुझी सरकारले अनुदानमा 
पुनर्विचार गर्नुपर्ने धारणा नगर प्रमुख 
सुनिलको छ। 

भक्तपुर नगरमा७ हजार ८ सय 
५० लाभग्राही रहे पनि पहिलो किस्ता 
लिनेको सङ्वया ५ हजार ६ सय ७८ 
छन्जसमा केवल २४ प्रतिशत अर्थात 
१ हजार 5 सय ६६ ले मात्र तेस्रो किस्ता 
प्राप्त गरेका छन्‌ । यहाँ भत्केका घरको 
सङ्घया ७हजार 5 सय ५० भए पनि 
केवल २ हजार ५० घरमात्र बन्दैछन्‌ । 

यस्तै भक्तपुरकै अर्को थिमी नगर 
पालिकामा ३५ प्रतिशत, चाँगुनारायणमा 
४१ प॒तिशत र सबैभन्दा बढी 
सर्यविनायक नगरपालिकामा ४७प्रतिशत 


शाखाका सभापति मनोजकमार 
थापाले जानकारी दिए । भक्तपुरमा 
रगत लिन आउनेहरुलाई रित्तो हात 
फर्काउनु नपरेता पनि अधिक रगतको 
माग लिएर आउनेलाई समेत सक्दो 
रगत उपलब्ध गराएका छौं, थापाले 
बताए । आपतकालीन अवस्थाका 
बिरामीका लागि सर्म्पकमा रहेका 
झन्डै पाँचसय रक्तदातालाई फोन 
मार्फत सर्म्पक गरि रगतको 
उपलब्धता समेत गरेको उनले 
जानकारी दिए । बिगतका समयमा 
एक महिनामा एक हजार पिन्टभन्दा 
बढी रगत संकलन हुने गरेता पनि 
कोरोनाको सन्त्रासपछि रक्तसञ्चार 
केन्द्रमा मात्र रगत दिने ब्यवस्था 
गरिएको र ब्यापक मात्रामा कमी 
आएको उनले बताए । अहिले पनि 
काठमाडौ, ललितपुर र भक्तपुरका 
विभिन्न अस्पतालबाट बिरामीका 
आफन्त रगत लिन भक्तपुर आउने 
गरेकाले भक्तपुरमा रगतको माग 
बढी रहेको हो । 


अनुदान सम्झौता गर्नेहरूले आफ्नो निजी 
आवास निर्माणमा तदारुकता देखाएका 
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण केन्द्रीय 
आयोजना कार्यान्वयन एकाइ जिल्ला 
आयोजना कार्यान्वयन एकाइ भक्तपुर 
का प्रमुख सच्युतराज उप्रेती बताउँछन्‌ 
। उनी भन्छट- भक्तपुरका ४ नगरमध्ये 
सबैभन्दा कम निजी आवास भक्तपुर 
नगरपालिका र मध्यपुर थिमी नगर 
पालिकामा बनेका छन्‌ । यसको प्रमुख 
कारण यहाँको पुरानो शहर नै हो।यी 
दुई नगरमा रहेका सांस्कृतिक सम्पदा 
एवं पुराना शैलीका घर र जकडिएको 
एवं कम क्षेत्रफल जमिन, सानो जमिनमा 
पनि बह्दव्यक्ति स्वामित्व आदिले समस्या 
बढाएको उनको भनाइ छ। 

भक्तपुर जिल्लाभरमा २८ हजार 
५ सय ८३ लाभग्राही सङ्वया छ ।जसमा 
प्रबलीकरण सूचीमा परेका लाभग्राहीको 
सङ्गया ६ सय ८० छ। यसमा पहिलो 
किस्ता प्राप्त गर्नेको सङ्घया २४ हजार 
७ सय २४ थियो भने २०७७असार १५ 
सम्ममा दोसो किस्ता लिनेको सङ्घकया 
१० हजार ९ सय २० छ। साथै तेसो 
किस्ता लिनेको सङ्घया १० हजार ४ 
सय २५ मात्र छ । भक्तपुर जिल्लाभर 
भूकम्पपछि बन्दै गरेका घर १२ हजार 
« सय २५ छन्‌ भने निर्माण सम्पन्न 
लिनेको सङ्कया दहजार ४ सय २०र 
हेको राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरणले 
जानकारी दिएको छ। 

भक्तपुरमा हाल पनि निर्माण 
थालनीसम्म पनि नभएका निजी 
आवासको सङ्कया १५ हजार ६ सय ९४छ 
। यसरी समग्रमा हेर्दा भक्तपुर जिल्लाभर 
हालसम्म ३ पतिशत मात्र निजी 
आवास बनेका देखिन्छ । 

भक्तपुर नगरमा निजी आवासभन्दा 
बढी सम्पदा पुनर्निर्माण 

निजी आवास निर्माणमा मन्दी 
देखिए तापनि भक्तपुरमा सम्पदा 
पुनर्निर्माणले भने तीव्रता पाएको देखिन्छ 
। 

भक्तपुरभित्र भत्केका १ सय ३४ 
वटा सम्पदामा १०० सम्पदाले 
पुनर्निर्माण सम्पन्नता पाइसकेका भक्तपुर 
नगरपालिकाले जानकारी दिएको छ। 

यस्तै हाल २४ सम्पदा निर्माणाधीन 
रहेको जानकारी पनि नगरपालिकाले 
दिएको छ । आनुपातिक हिसाबले हेर्ने 
हो भने भक्तपुर नगरमा भूकम्पका कार 
ण क्षति भएको सम्पदामध्यै७५ प्रतिशत 
निर्माण सम्पन्न भइसकेका छन्‌ भने 
बाँकी पनि बन्ने तरखरमा छन्‌ । तर 
विडम्बना,निजी आवासको आवस्था भने 
नाजुकै छ । हालसम्म २४ प्रतिशतले 
मात्र निर्माण सम्पन्नताको प्रमाणपत्र 
लिनुले पनि यो पुष्टि हुन्छ । 


२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अँलागाः चतुर्दशी 


[च्या सतापारड 
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थिमि ठाइम्स साप्ताहिक 


- तिमी दु:खी छौ, दर्रि छौ भने त्यसमा केही दोष छैन, 
दोष तिमीभित्र नै छ यसलाई खोजी निकाल्नु तिम्रो नै काम 
हो। - खप्तड स्वामी 

मागेर कुनै चीज पाइदैन, हामी स्वयम्ले लिन खोस्न 
सक्नुपर्छ, त्यसको लागि हामीमा खुवी र शक्ति हुनुपर्छ । 

- महात्मा जान्धी 


सम्पादकीय ?_ _ 
फेरि ब्दाबन्दी, तिषेधाज्ञा, कर्फयु 
नै सबै क्राको समाधान होइन । 


चोतर्फी दवाव र सरकारको कर उठाउने प्रयोजनको लागि 
उपत्यकामा जारी निषेधाज्ञा प्रशासनले केही खुकुलो बनाएको 
आम जनताको मत रहेकोछ ।तर उपत्यकामा कोरोनाको समुदाय 
स्तरमा संक्रमणमा भने कुनै कमि आएको छैन । साथै सरकारले 
प्रशासनको सूचनाको अबज्ञा गरेर अहिले उपत्यकामा सबै पसल 
तथा व्यवसायहरु संचालन हुन थालेको छ । यसै परिप्रक्ष्यमा सर 
कारले पुन निषेधाज्ञा लगाउन सको आंकलन पनि गरिएको छ। 
यदि नागरिक र सरकार दुवै गैरजिम्मेवार नभए अब जनजीवन 
बिस्तारै सहज हुँदै जानेछ । पहिलोपटक बन्दाबन्दी केही खुकुलो 
बनाउँदा कोभिड-१९ को संक्रमणै बन्द भएजस्तो व्यवहार सरकार 
र नागरिकले गरे । संक्रमणका बेला अपनाउनु पर्ने सामान्य सावधानी 
पनि जनताले अपनाएनन्‌ । सरकारी कार्यालयहरू लगायत 
सार्वजनिक स्थलमा सावधानी नअपनाउँदा पनि सरकारले चासो 
देखाएन । फलस्वरूप, संक्रमण ठ्वात्तै बढ्यो । संक्रमण बढ्ने 
बित्तिकै सरकारले दायाँबायाँ केही विचार नगरी निषेधाज्ञा जारी 
गरिदियो । उपत्यकाबाहिर पनि जनघनत्व बाक्लो भएका सहर 
हरूमा यस्तै भयो । जति नै कडा निषेधाज्ञा जारी गरे पनि संक्रमण 
नियन्त्रण नभएपछि सम्भवतः सरकारसँग निषेधाज्ञा खुक्‌लो 
बनाउनुबाहेक अरू उपाय थिएन । जनतासँग पनि संक्रमणबाट 
आफू जोगिने,परिवारलाई जोगाउने र सावधानी अपनाएर 
जीविकोपार्जन गर्नेबाहेक अरू विकल्प छैन । 

कोभिड - १९ को संक्रमण नियन्त्रण गर्न भनेर २०७६ सालको 
चैत ११ देखि लागू गरिएको बन्दाबन्दी विभिन्न रूपमा अहिलेसम्म 
निरन्तर छ । यसबीच संक्रमण पनि फैलिइरहेको छ । देशको 
अर्थतन्त्र र जनजीवनमा भने बन्दाबन्दी र निषेधाज्ञाको दूरगामी 
प्रभाव परेको छ । कलकारखाना, बन्दव्यापार लगभग ठप्प छन्‌ । 
अनौपचारिक क्षेत्रका कामदारको अवस्था त झन्‌ दयनीय भएको 
छ । वैशाखमा सुरू हुनुपर्ने शैक्षिक सत्र शुरु हुन सकेको छैन । 
अस्पतालहरू सरकारको गलत नीतिका कारण संक्रमण फैलाउने 
थलो बन्न पुगेका छन्‌ । यति नै बेला बहुसंख्यक नेपालीले मनाउने 
सबैभन्दा ठूलो चाड दसैं आउन लागेको छ । यस्तो अवस्थामा न 
जनताले बन्दाबन्दी थेग्न सक्छन्‌ न सरकारले नै संक्रमण थाम्न 
सक्छ । यसैले दुवै पक्ष संवेदनशील र सावधान हुनु अति आवश्यक 
छ। 

विगत ९ महिनामा सरकारले केही पनि गरेन भन्नु अन्याय 
हुन्छ भने गर्न पर्ने र सकिने जति सबै गरेको छ भन्नु झन्‌ फट्याइँ 
हुन्छ । सरकारले बन्दाबन्दीको समयको सदुपयोग गर्न नसकेकै हो 
। यतिबेला संक्रमण नियन्त्रणको ठोस योजना नै बनाइएन । सत्तारूढ 
र विपक्षी राजनीतिक दलका नेता आन्तरिक राजनीतिक किचलोमा 
व्यस्त रहे । कर्मचारी र मन्त्रीहरूको ध्यान मूलत: कोभिड -१९ 
नियन्त्रणका नाममा गरिने खर्चमा केन्द्रित भयो । संक्रमितसँग 
संसर्ग भएकाहरूको पहिचान र परीक्षणलाई महत्त्‌व दिइएन । 'सर 
कारी विज्ञहरू अविश्वसनीय र गलत हठ गरेर बसे । सरकारले 
बदनियतपूर्वक भिर्त्याएको अविश्वसनीय आरडीटी परीक्षण बन्द 
गराउन आन्दोलनले नपुगेर अनशनै गर्नुपरेको थियो । अब फेरि यो 
सबै बिर्सेर सरकारले पीसीआर परीक्षणमा कञ्जुसी वा भरपर्न 
नसकिने प्रविधि प्रयोग गरेर अर्को गल्ती नगरोस्‌ । 

कोभिड(१९ को व्यवस्थापनमा सरकारले देखाएको निकम्मापन 
र बदनियतले त्यो घृणाको तहमा पुगेको छ । राज्यप्रति विश्वास 
जगाउने काममा सरकारले सबैभन्दा पहिले ध्यान दिनुपर्छ । यस्तै, 
निषेधाज्ञा खुकुलो बनाएपछि सरकारले दायित्व पूरा भएको नठानोस्‌ 
। निषेधाज्ञा खुक्‌लो हुँदैमा भोकाको पेट भरिँदैन । समाजसेवीहरू 
मार्फत्‌ भए पनि भोकाहरूलाई तिनले कमाउन नसकुन्जेल खानेक्र 
[को बन्दोबस्त मिलाउनुपर्छ । यस्तै, दैनिक जनजीवन सहज 
हुनेबित्तिकै संक्रमण बढ्नसक्छ भन्ने पनि हेक्का राखौँ । सार्वजनिक 
यातायात सञ्चालन गर्दा सुरक्षा सावधानी अपनाइएको सुनिश्चित 
गर्न सरकारले आवश्यक भए स्वयंसेवीहरूको सहयोग पनि लिनुपर्छ 
। सरकारलाई फेरि बन्दाबन्दी, निषेधाज्ञा, कर्फयु नै सबै कुराको 
समाधान होइन । यसले सर्वसाधारणको आर्थिक स्थिति झन कमजोर 
बन्दै जान्छ । अब त नेपालको आर्थिक जीवनस्तर धेरै खस्किएको 
अर्थबिद्को भनाइ रहेको छ। 


लुटतन्त्रको प्रयोगशाला बनाइदै कर्णाली 


- डा गोविन्द केसी 

अघिल्लो साता सिंजा जान 
निस्कनु अगाडि म जुम्ला सदरमुकाम 
स्थित कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठानको अस्पतालतिर जाँदै थिएँ 
। मलाई गेटमै सुरक्षाकर्मीले रोके । 

लाग्यो, कुनै कारणले एकछिन 


सबैलाई भित्र छिर्नबाट रोकिएको होला १ 


। तर एकै छिनमा एक जना मानिस 
आएपछि उनले गेट खोले र जान 
दिए । लगत्तै ४-५ जना मानिसभित्र 
छिरे। 

अब भित्र जान सुचारू भएको 
ठानेर म फेरि छिर्न प्रयास गरेँ । फेरि 
रोके । 

'मलाई मात्रै किन रोकेको ? 
अरू त गइराखेका छन्‌,' मैले अचम्म 
मान्दै सोधेँ । 

“माथिको आदेश छ, प्रहरीले भने 
। म छक्कै परेँ । सत्याग्रहको समयमा 
आवतजावतमा अनेक अवरोध गरे 
पनि अरू बेला हिँडडुलमा खासै अवर 
पेध थिएन । त्यसमाथि अस्पताल त म 
बिरामी भएर उपचारकै लागि जान 
लागेको पनि हुन सक्थेँ । कसैलाई 
पनि विना कारण अस्पताल जानबाट 
रोक्नु अमानवीय कर्म हो । 

“कसको आदेश ?' मैले सोधें । 
उनले अस्पताल प्रमुखको नाम लिए 
। भाग्यवश म बिरामी थिइनँ र मलाई 
हारगुहार गरेर भित्र छिर्नु थिएन । म 
फर्के र सिंँजातिर लागें । 

यस पटक म जुम्ला पुगेदेखि नै 
मेरो आवतजावत र सेवा अवरूद्ध 
गर्न त्यहाँको प्रशासनले हर प्रयास 
गरेको छ। मसँग करा गर्ने वा नजिक 
बसेर फोटो खिचाउने मानिसलाई 
समेत प्रशासनका मानिसले खुलेआम 
धम्की दिइरहेका छन्‌ । एक जना 
कर्मचारीले मसँगको फोटो फेसबुकमा 


हालेपछि त प्रजिअ आफैंले उनलाई 
धम्क्याए । त्यसपछि धेरै मानिस 
बाटोमा मसित जम्काभेट हँदा पनि 
तर्केर अलग्गै हिँड्ने गरेका छन्‌ । 

नागरिक समाजदेखि स्थानीय 
पत्रकारहरूलाई तर्साउन पनि हर 
सम्भव उपाय अपनाइएको छ । धेर 
पत्रकारले कन समाचार लेख्ने वा 
नलेख्ने भन्नेसमेत प्रशासनको इच्छामा 
भर पर्ने गरेको छ। 

कतिखेर कता कस्तो निषेधाज्ञा 
लगाएर मानिसहरूको आवतजावत 
पार्ने भन्ते कुरा त पूरै प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी र उनका राजनीतिक 
मालिकहरूको तजबीजमा भर पर्ने 
गरेको छ । निषेधाज्ञाका लागि बहाना 
बनाउँदा समेत लाजै पचाएर आफूलाई 
आवश्यक पर्ने माहोल सिर्जना गर्ने 
गरेका छन्‌ । अर्थात्‌ काठमाडौंको 
सरकारले देशमा जस्तो तानाशाही 
व्यवस्था स्थापित गर्न चाहन्छ, त्यसको 
प्रयोगशाला जुम्ला र कर्णालीलाई 
बनाइएको छ। 

कर्णालीमा किन यस्तो भयको 
वातावरण छ त भनेर कहिलेकाहीँ म 
स्थानीय मानिसहरुलाई सोध्छु । 
उनीहरू भन्छन: प्रदेशको शान्ति सुर 
क्षाको जिम्मा लिएका आन्तरिक 
मामिला मन्त्रीको आफ्नै ठाउँमा 
सशस्त्र युद्वपछि शान्ति सम्झौताताका 
नबुझाइएका हतियारहरू छन्‌ । भयको 
वातावरण बनाइराख्नमा ती हतियार 
को कति भूमिका छ मलाई यकिन 
छैन तर यहाँको अवस्थाको विम्बका 
रूपमा मानिसहरूले मलाई त्यो प्रसंग 
सुनाउँछन्‌ । 

यो त भयो कर्णालीमा नागरिक 
अधिकार र स्वतन्त्रताको क्रा । 
अहिलेको हाम्रो अर्को मूल मुद्दा 
कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानमा 


एमबिबिएस लगायतका कार्यक्रम 
सञ्चालन हुनुपर्ने भन्ने छ । 

झण्डै दशक उमेर पुग्न लागेको, 
दुई ठूला अस्पताल रहेको र एक अर्ब 
जति लगानी भइसकेको संस्थामा 
एमबिबिएस सहितका कार्यक्रम सुरू 
हुनुपर्छ भन्ने 'कमन सेन्स'को कुरा 
हो । प्रष्तिठानजस्तो ठूलो संस्था पूर्ण 
सञ्चालनमा हुँदा त्यसले स्वास्थ्य 
सेवाका स्तर मात्रै नबढाई रोजगार 
सिर्जना र अन्य आर्थिक 
गतिविधिमार्फत्‌ कर्णालीकै आर्थिक 
तरक्की गराउनेमा सन्देह छैन । 


त्यसैले उपचार खर्चदेखि चुनाव 
खर्चसम्म निजी मेडिकल कलेजका 
सञ्चालकबाट लिने प्रधानमन्त्रीले 
आफैँ कुलपति रहेको कर्णाली 
प्रतिष्ठानका कार्यक्रम रोकेर राख्छन्‌ 
। यसरी कर्णालीवासीलाई गुणस्तर 
पय स्वास्थ्य सेवा दिने र त्यहाँका 
योग्य विद्यार्थीलाई प्राथमिकतासाथ 
चिकित्सक र स्वास्थ्यकर्मी बनाउने 
सम्भावना बोकेको संस्था मेडिकल 
माफियाको व्यापारिक स्वार्थको 
बन्धक बन्त पुग्छ । 

यो क्रा सतहमा आउन नदिन 


उसो त प्रतिष्ठानलाई सफल 
हुन नदिँदा कर्णाली प्रदेशका सांसद 
र मन्त्री लगायत कुनै पनि 
जनप्रतिनिधिलाई फाइदा छैन । 

यो क्रा उनीहरू आफैँ र 
तिनका मतदाताले पनि राम्रोसँग 
बुझेका छन्‌ । तर पनि दुई वर्ष 
अगाडि सरकारले हामीसित गरेको 
सम्झौताका बाबजुद त्यहाँ 
एमबिबिएस कार्यक्रम अभझै रोकेर र 
खिएको छ । पूर्वाधार र जनशक्ति 
पुस्याउने जिम्मा राज्यको भएकोमा 
केन्द्र त अहिलेसम्म चुक्यो चुक्यो, 
प्रदेश सरकार पनि रमितेमात्रै बनेको 
छ। 

यसको जड कारण प्रधानमन्त्री 
ओलीको मेडिकल माफिया सितको 
सामिप्यता हो । कर्णाली प्रतिष्ठान 
जस्ता संस्था सफल भए काठमाडौंमा 
निजी मेडिकल कलेज खोलेर व्यापार 
मात्रै गरिरहने अहिलेको प्रणालीमाथि 
प्रश्न उठ्छ । अन्यत्रका मानिस पनि 
त्यस्तै संस्थाको माग गरेर 
आन्दोलनमा उत्रिन्छन्‌। निःशुल्क सिट 
बढेपछि डाक्टरी पढ्ने विद्यार्थी त्यता 
तानिन्छन्‌, चिकित्सक शिक्षकको पनि 
तानातान हुन्छ । 


र जुम्लावासीलाई भुलभुलैयामा र 
गखिरहन अहिले त्यहाँ नागरिक हक 
संकुचनको हदसम्म सरकार ओर्लेको 
छ। त्यसैले पन्ति जुम्लामा नागरिक 
अधिकारको लडाइँ कर्णालीवासीको 
गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवाको संघर्षसित 
जोडिएको छ। 

अहिले देश कोभिड महामारीका 
कारण अपूर्व संकटमा छ। यस्तो बेला 
सत्याग्रहजस्ता कार्यक्रमहरु रोक्न 
आग्रह गर्ने सबै शुभेच्छुकहरुको 
आवनालाई म बुभन सक्छु । 

तर यथार्थ के हो भने नागरि 
कका अधिकार खोसेर अकण्टक 
लुटतन्त्र कायम गरिरहन खोज्नेले 
यस्तै समयमा सबैभन्दा बढी 
सक्रियता देखाउँछन्‌ । यस्तो महामार 
ती वा संकट उनीहरूका लागि 
लुटतन्त्रलाई अघि बढाउन र 
दण्डहीनतालाई संस्थागत गर्ने अवसर 
बन्न सक्छन्‌ । यस्तो बेला हामीले 
सचेत भएर प्रतिकार गर्न सकेनौं 
भने महामारी सकिएपछि त्यसो गर्न 
ढिलो भइसकेको हुन सक्छ । 

त्यसैले महामारी र 
लुटतन्त्रविरुद्ध एकसाथ लडनुको 
हामीसँग विकल्प छैन । -सेतोपाटी 


कोरोना महामारी, नेकपा विवाद र एमसीसी 


- कृष्ण कुमार गुप्ता 

अहिले सम्पुर्ण बिस्व कोरोना 
माहामारीको चपेटमा परिसकेको छ 
। संसारका सबभन्दा शक्तिशाली देश 
अमेरिकामा सबभन्दा बढी व्यक्तिको 
मृत्यु भइसकेको छ । संसारका सबै 
देशहरुको अर्थतन्त्र धारासाही 
भइसकेको छ । नेपाल पनि यो कोर 


गना माहामारीबाट अछ्लुतो छैन । 


नेपालमा पहिलो कोभिड-१९ का बिर 
मी चीनबाट आएको थियो । पछि 


पहिलेदेखि नै छ । विश्वमा नेपाल 
कनै देशको गुलाम भएको छैन । जब 


“को थिएनन्‌ । 


नेपालमा विभिन्न 


भारत बेलायतका गुलाम थिए त्यसै 
बेला भारतबाट बेलायत र नेपालको 
बीचमा पनि युद्ध भएको थियो जसको 
अन्त सम्झौता को रूपमा सुगौली 
सन्धिबाट १८१६ मा भएको हो । 
सुगौली सन्धि अनुसार भारत र 
नेपालको सीमा निर्धारण भएको हो 
। लिपुलेख, लिम्फियाधुरा र कालापानी 
त्यसै बेलादेखि नेपालको भुभाग हो 


इटलि र अरु देशहरुबाट पनि बिर 
गमीहरु आएको थियो तर अहिले भार 
तबाट आएको नेपालीहरु आउँदा 
संक्रमण ह्वात्तै बढ्यो मृतकको संख्या 
पनि दुई सयभन्दा बढी पुगिसकेको 
छ। संक्रमितको संख्या पनि चालिस 
हजारभन्दा बढी पुगिसकेको छ । 
प्रत्येक दिन लगभग हजार जना नयाँ 
संक्रमित थपिँदै छन्‌ । अहिले हट 
पोइन्ट बनेका पदेश नम्बर २ र 
काठमाडौंको स्थिति झन्‌ बिग्रदै छ। 
प्रदेश नम्बर २ को सरकार पूर्ण रुपले 
नाकामयाब भइसकेको छ, संघ सर 
कारले ओभरटेक गर्ने बेला आइसकेको 
छ। 

नेकपाले अहिले देशको नेतृत्व 
गरिरहेको छ, धेरै दिनपछि नेपालले 
स्थायी सरकार पाएको छ, लगभग 
२४३ का सरकारले देशलाई एउटा 
नयाँ दिशातिर डोस्याउँदै छ देशले 
स्वाधिनतालाई ध्यानमा राखी विश्व 
सामु एउटा महत्तवपूर्ण देशको रूपमा 
चिनिदै छ । त्यसकारण विदेशी 
शक्तिहरु चलखेल गरेर नेकपामा 
विवाद उत्पन्न गराएको थियो तर 
नेकपाका दुबै अध्यक्ष दुरदर्शी भएको 
कारणले विवादलाई कार्यदल मार्फत 
समाधान गर्नु भयो । अब नेकपाका 
दुबै अध्यक्षको समझदारीले सरकार 
र पार्टीलाई अगाडि बढाउने छ र 
समृद्ध नेपाल र सुखि नेपाली बनाउने 
छ। 

भारत र नेपालको मित्रता धेरै 


भन्ने प्रष्ट छ । त्यस सन्धिको अनुसार 
काली नदीदेखि पश्चिमको भाग भार 
तको हुने र पूर्वको भाग नेपालको हो 
भन्ने सर्वविदितै छ । नेपाल र भार 
तको बीचमा भएको शान्ति सन्धिको 
अनुसार आवश्यक्ता अनुसार नेपाल 
र भारतले एक अर्काको भूमि अरु 
देशसँग युद्ध गर्ने बेला उपयोग गर्न 
सक्छ । त्यसै अनुसार १९६२ मा भार 
त र चीनको युद्धको बेला नेपालका 
द ठाउँ मा आफ्नो सैनिक क्याम्प र 
खेर युद्ध लडेको थियो । युद्ध सक्ने 
बितिकै अरु ठाउँबाट भारतले आफ्नो 
सेना फर्काएका थिए । तर लिपुलेख, 
कालापानी क्षेत्रबाट फर्काएका थिएन 
। किनभने त्यो ठाउँबाट भारतले हार 


आन्दोलनहरुपछि नेपालका सरकार 
हरुसँग विभिन्न सन्धिहरु जस्तै कोशी 
सन्धि, गण्डक सन्धि महाकाली 


नेकपाको ओली सरकारले आफ्नो 
सरकार को परबाह नगरी आफ्नो 
मिचिएको भु-भाग फिर्ता गराउने 
कदम चालिएको छ । नेपालीहरुले 
गर्व गर्ने समय आएको मान्त सकिन्छ 


सन्धिहरु गराएको पाइन्छ । भारत 
आफ्नो स्वार्थ अनुसार नेपालको 
सतामा आधै खेलिरहेको कुरा लुकेको 
छैन। नेपालमा विभिन्न आन्दोलनहरु 
गराएर आफ्नो दबदबा कायम र 
।खेको छ । सता समीकरणकै लागि 
राजनीतिक दलहरुलाई संचालित गर्दै 
आएको छ । मन्त्री बनाउने 
प॒धानमन्त्री बनाउने खेलहरु 
दक्षिणबाट संचालन भाइरहेको 
सर्बबिदितै छ । त्यसकारण पहिलेका 
राष्ट्र प्रमुखहरु सीमा विवादबारे पनि 
मुख खोल्न पाइरहेको थिएन । २०७६ 
कार्तिकमा जब भारतले कश्मीरको 
लागि धारा ३७० हटाउँदा र त्यसपछि 
बनाएको नयाँ नक्सामा नेपाली भूभाग 
पनि समेटे छ । त्यस बेला नेपाल 
सरकारद्वारा कटनीतिक नोट जारी 
भएको थियो । त्यसलाई अपहेलना 
गर्दै भारतले एकतर्फी बनाएको 
बाटोको उद्घाटन गर्दा यो विवाद 
सतहमा आएको हो । अहिलेको 


। आफ्नो मिचेको भू-भाग समेटेर 
जारी गरेको नक्साले गर्दा भारत तर 
'गित भएको छ। 

नेपाल पञ्चशीलको सिद्धान्त 
मान्ने देश हो कनै पनि देशसँग 
हामी लडाइँ गर्दैनौं सबैसँग मित्रता 
राख्ने देश हो । हाम्रो अर्को छिमेकी 
चीनसँग पनि हाम्रो मित्रता प्रगाढ 
भइरहेको बेला अमेरिकी सहयोग 
कार्यक्रम एमसीसी पनि सदनबाट 
पास गराउनु पर्छ । जस हिसाबले 
कारिब ६० अर्बको सहयोग 
भित्र्याउनु पर्छ। यसले गर्दा नेपाललाई 
बिकासको क्रममा आगाडि लानु पर्छ 
। जलविद्युतको अत्यधिक क्षमता 
भएको हुँदा त्यसलाई सदुपयोग गर्न 
एमसीसी अपरिहार्य छ । नेकपाको 
कार्यदलले परिमार्जनसहित एमसीसी 
पास गर्ने सुझाव अपरिहार्य छ । 

(लेखक नेकपा प्रदेश २ कमिटी 
सदस्य) (मधेश दर्पण फिचर सेवा) 


अमेरिकी सेनामा रोबोट 


एजेन्सी । सेनामा कत्रिम 
बौद्धिकताको उपयोग बढाउनका लागि 
अमेरिकाको वायुसेनाले रोबोट कुकुरहरू 
राखेर ठूलो अभ्यास गरेको छ । 
युद्धभूमिमा सैनिकहरू प्रवेश गर्नुअघि 
जोखिम आकलनका लागि रोबोट कुकर 
हरूलाई तालिम दिइएको हो । चारवटा 
खुट्टा भएका अनि टाउको विहिन यान्त्रिक 
कुक्रहरूलाई अमेरिकाको नेभादामा र 
हेको नेल्लिस एयरफत्रोर्स बेसमा 
विमानबाट निस्केर खतराको संकेत पत्ता 
लगाउन अह्वाइएको थियो । ती कुकर 
हरू विकसित युद्ध व्यवस्थापन प्रणालीका 
एक हिस्सा हुन्‌ । अमेरिकी वायुसेनाले 
कृत्रिम बौद्धिकता तथा आँकडा विश्लेषण 


गरेर अमेरिकी सेनालाई हुने जोखिम 
विश्लेषण गरेर त्यसलाई 
निस्तेज पार्नेछ । 
कुक्रहरूलाई गोस्ट 
रोबोटिक्सले बनाएको हो 
। त्यो फिलाडेल्फियामा र 
हेको कम्पनी हो । कुकुर 
लाई भिजन ६० यूजीभी 
नाम दिइएको छ। 
क.क,रहरूलाई 
टाढैबाट नियन्त्रण गर्न 


सकिन्छ र तिनले युद्धभूमिमा सैनिक 


जानुअघि त्यहाँको तस्वीर लिन्छन्‌ । 
उनीहरूलाई उचाइमा चढ्नका लागि र 
विभिन्न सतहमा जानका लागि तालिम 


कुकुर भती 


दिइएको छ। 


किल चेन सैन्य शब्दावली हो जसले 
विश्लेषण, योजना निर्माण र सैन्य कार 
वाहीको प्रक्रियालाई इंगित गर्छ । 


च्या सनतापारउ 
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२०७७ भाद्र ३१ गते बुधबार 
ने. सं. ११४० अँलागाः चतुर्दशी 


जन्मदिन मनाउनेलाई १० 
हजार पाउन्ड जरिवाना 


एजेन्सी । बेलायती सरकारले 

कोभिड-१९ नियन्त्रणका लागि लागू गर 
“को नियम उल्लंघन गरेको आरोपमा 

एक विद्यार्थीलाई १० हजार पाउन्ड ( 
नेपाली १५ लाख १ हजार ७ सय रुपैयाँ) 
जरिवाना तिराएको छ। द सन्त पत्रिकाका 
अनुसार नाटिङ्गम विश्वविद्यालयमा र 
1जनीति शास्त्र अध्ययनरत १९ वर्षीय 
स्टुअर्ट हकले आफ्नो जन्मदिन मनाउने 
क्रममा गत शुक्रबार ५० जना भेला 
गराएका थिए । त्यस क्रममा होहल्ला 
भएपछि प्रहरीले पक्राउ गरी उनलाई 
उक्त रकम जरिवाना तिराएको हो । 

बेलायत सरकारले कोरोना रोक्न 
३० जनाभन्दा बढी भेला हुन नपाउने 
त्तियम लागु गरेको छ । जरिवाना 
पश्चात्‌ हकले छिमेकीहरूसँग माफी 
समेत मागेका छन्‌ । उनलाई जरिवाना 
भएपछि छिमेकीहरू सन्तुष्ट भएका छन्‌ 
। स्थानीय संघका अध्यक्ष जो रौडीले 
भने, “उनीहरूको गतिविधिले यहाँका 
बासिन्दा धेरै चिन्तामा थिए, उनलाई 
कारबाही भएकामा हामी खुसी छौं, यी 
कूरा विद्यार्थीले बुभनुपर्छ र गल्ती गर्नेले 
सजाय पाउनुपर्छ । 

नटिङघमसयर प्रहरीका प्रमुख 
कन्स्टेबल स्टिभ कृपरले कोरोना र 
कथामका लागि नियम कडाइसाथ लागू 
गर्ने बताएका छन्‌ । उनले भने, 'हामी 
सबैले हेक्का राख्नुपर्छ कि हामी अझै 
विश्वव्यापी महामारीको बीचमा छौं र 
हामी सबैले आआफ्नो कार्यको उत्तर 
दायित्व लिन र जिम्मेवारी वहन गर्न 
जरुरी छ । नियमहरू उल्लंघन गर्नेलाई 
कानुनको दायरामा ल्याउनेछौं ।' 

बेलायतमा कोरोना संक्रमण हुने 
क्रम बढ्न थालेपछि दोस्रो लहरको त्रास 
पैदा भएको छ । आइतबार मात्र ३ 
हजार ३३० जनामा संक्रमण पुष्टि भएको 
छ भने ५ जनाको मृत्यु भएको छ । 


जुन संख्या गत ४ महिनापछिकै बढी 
दर हो । संक्रमण दोब्बर रूपमा बढ्न 
थालेपछि विशेषज्ञले (दोस्रो लहर' को 
चेतावनी दिएका छन्‌ । 

गत तीन दिनबाट लगातार ३ हजार 
भन्दा बढी संक्रमण देखिएको छ । 
बेलायतमा हालसम्म ३ लाख ६८ हजार 
५०४ संक्रमित तथा ४१ हजार ६२८ 
बिरामीको मृत्यु भइसकेको छ । जसमध्ये 
करिब ७० नेपाली रहेको बताइन्छ । 

त्यस्तै कोरोना संक्रमण बढ्न 
थालेपछि हङ्कङ सरकारले पनि 
सेप्टेम्बर १४ बाट “रुल अफ सिक्स' 
अर्थात्‌ ६ जनाभन्दा बढी भेला हुन 
नपाइने नियम लागू गरेको छ । यसभन्दा 
अगाडि ३० जनासम्म भेला हुन पाइन्थ्यो 
। अब निजी आवास, पब, इन्डोर र 
आउट डोर लगायत स्थानमा पनि ६ 
जनाभन्दा बढी भेला हुन पाइने छैन । 
नियम उल्लंघन गर्नेलाई घटनास्थलमै 
१०० पाउन्ड जरिवाना गरिनेछ भने 
जरिवाना तिर्न अस्वीकार गर्नेलाई पक्राउ 
गरी अदालत पेस गर्ने चेतावनी दिइएको 
छ। 

साथै पटकपटक नियम उल्लंघन 
गर्नेलाई ३ हजार २०० पाउन्ड, ठूलो 
संख्यामा भेला गराउनेलाई १० हजार 
पाउन्ड जरिवाना गरिनेछ । 

तर विद्यालय, कार्यक्षेत्र आदिमा भने 
यो नियम लागू हुने छैन । गृहसचिव 
प्रिती पटेलले भनेकी छन्‌, (हामीले 
जतिसक्दो चाँडो सामान्य जीवनमा 
फर्किन “रुल अफ सिक्स' को अनुशरण 
गर्न जरुरी छु ।' साथै पटेलले नियम 
उल्लंघन गर्नेको 'क्रिमिनल रेकर्ड' (अपर 
[ध सूची) समेत राख्न सकिने चेतावनी 
दिएकी छन्‌ । बेलायतमा क्रिमिनल र 


“कर्ड भए नोकरीबाट बर्खास्त तथा 


भविष्यमा नोकरी गर्नबाट समेत वञ्चित 
हुने सम्भावना रहन्छ । 


केबीसी १२ करमवीर स्पेसल यएईमा आईपीएलको पर्खाई 
एपीसोडको छायांकत सम्पत्त | रा ककुका 


एजेन्सी । कौन बनेगा करोडपति 


१२ का होस्ट तथा बलिउड महानायक 
अमिताभ बच्चनले हालै करमवीर 
नामक स्पेसल एपिसोडको छायांकन 
गरेका छन्‌ । यस विशेष एपिसोडमा 
समाज र मानवताको उत्थानका 


लागि काम गरिरहेका संस्था वा 
व्यक्तिलाई आमन्त्रित गरिन्छ। 
बच्चनले यो विशैष 
एपिसोड छायांकनको अनुभव 
ब्लग र इन्स्टाग्राम मार्फत पनि 
व्यक्त गरेका छन्‌ । बच्चनले 
समाजका लागि निःस्वार्थ कार्य 
गरिरहेको संस्थाको प्रशंसा गर 
का छन्‌ । ब्लगको अन्यतिर 
अमिताभले लेखेका छन्‌, 
“उनीहरुलाई मेरो माया जसले अरुको 
भलाइका लागि सोच्दछन्‌ ।' केबीसी 
१२ अक्टोबरमा प्रसारण हुने सम्भावना 
छ । यसपालिको अडिसन डिजिटल 
माध्यमबाट भइसकेको छ । 


_ लाइभ अन्तरवार्तामा सांसद. 
छोराको अचम्मको माग 


काठमाडौं, एजेन्सी । बेलायतका 
एक सांसदले लाइभ अन्तरवार्ताका 
बेला असहज स्थितीको सामना 
गर्नुपर्यो । अन्तरवार्ता कोरोना 
महामारी र ब्रेक्जिटबारे चलिरहेको 
थियो । यतिबेला उनका दुई सन्तान 
क्यामराको अगाडि आए । उनका 
एक छोराले अनुहार पेन्ट गर्न उनलाई 
सहयोग गर्न भने । 

कन्जर्भेटिभ पार्टीका सांसदले 
मुस्कुराउँदै आफ्ना छोरालाई भने, 
'म तिम्रो अनुहार एक मिनेटमा पेन्ट 
गर्छु । सांसद आफ्नो घरमा बनेको 
अफिसबाट अन्तरवार्ताका लागि 
जोडिएका थिए । अन्तरवार्ता केही 
बेर प्रभावित भएपछि पुन: सुरु भयो 
। यसैबीच उनको अन्तरवार्ता पुन: र 


गक्नुपर्यो जब उनकी छोरी बीचमा 
आइन्‌ । केही बेरपछि अन्तरवार्ता 
पुनः सुरु भयो जबकी यतिबेला 
उनका दुबै बच्चा ब्याकग्राउन्डमा 
खेलिरहेको देखिए । 

एक मौकामा सांसदले आफ्ना 
छोरालाई यस्तो भन्छन्‌, “आदम, के 
तिमी थोरै बेरका लागि चुप बस्न 
सक्छौ ?' त्यसपछि दुबै बच्चाहरु 
बेडमा उफिन थाल्छन्‌ । अन्त्यमा 
उनले ब्याकग्राउन्डमा भइरहेको 
हल्लामाथि क्षमा मागे र अन्तरवार्ता 
समाप्त भयो । 

उनले मुस्कुराउँदै भने, 'अब म 
पनि बेडमा उफ्रन जानुपर्ने भयो 
किनभने स्थिती अनियन्त्रित 
भइसकेको छ ।' 


बलात्कारीलाई सार्वजनिक चोकमा 
झण्ड्याउतु पर्छ: पाकिस्ताती प्रधामन्त्री 


एजेन्सी । पाकिस्तानका 
प्रधानमन्त्री इमरान खानले बलात्कार 
तलाई सार्वजनिक चोकमा झुण्ड्याएर 
मार्नुपर्ने बताएका छन्‌ । उनले अल 
जाजिरासँगको अन्तर्वार्तामा सो धार 
णा राखेको समाचारमा जनाइएको 
छ । उनले त्यस्ता व्यक्तलाई 
सार्वजनिक चोकमा झुण्डयाउनुपर्छ 
र यस्तो अपराध गर्ने मानिसलाई के 
कारबाही हुन्छ भन्ने क्रा सबैलाई 
सार्वजनिक रुपमा नै देखाउनुपर्छ । 
सो अन्तर्वार्तामा उनले सो धारणा र 
गखेको अलजाजिरा मिडियाले 
जानकारी दिएको छ। 


आइरहेका छन्‌ । यसै विषयमा 
प॒धानमन्त्री खानलाई पनि 
पाकिस्तानमा बलात्कारमा संलग्न 
हुने व्यक्तिलाई के कस्तो खालको 
कारबाही गर्नुपर्छ भनी सोधिएको 
प्रश्नमा सो जवाफ दिएका हुन्‌ । 
गत हप्ता पञ्जाव प्रान्तको लाहोर 
शहरनजिकै आफ्नो कारमा रहेकी 
ती महिलालाई जबर्जस्ती कार र 
पेकेर उनको कार समेत तोडफोड 
गरी कारबाट सडकमा निकालेर 
बलात्कार गरिएको थियो । त्यसपछि 
उनका गरगहना पनि लुटिएको थियो 
। यस घटनापछि पाकिस्तानका 


उनले बलात्कारीलाई कडाभन्दा 
कडा कारबाही गर्नुपर्ने धारणा र 
'खेका हुन्‌ । पाकिस्तानमा गत हप्ता 


बिभिन्न शहरमा सरकारको विरोधमा 
प्रदर्शनहरु भएका छन्‌ । 
महिला माथिका यस्ता हिंसाको 


एक महिला उनका आफ्ना बच्चाकै 
अगाडि लाहोरको एक सडकमा 
सामुहिक बलात्कृत भएकी थिइन्‌ । 
त्यसपछि पाकिस्तानमा बलात्कार 
तलाई गर्ने कारबाहीका विषयलाई 
लिएर बिभिन्न खालका प्रतिक्रियाहरु 


अन्त्य गर्दै बलात्कारीलाई कडाभन्दा 
कडा कारबाही गर्न माग गर्दै ती 
विरोध प्रदर्शुनहरु भएका हुन्‌ । त्यस 
घटनामा संलग्न भएको आशंकामा 
लाहोर प्रहरीले दुई जनालाई पक्राउ 
गरेको छ । -एएनआई 


ब्रलिउडमा गाँजा र 
कोकिन सेवन व्याप्त 


काठमाडौं, एजेन्सी । सुशान्त सिंह 
राजपूतका मित्र तथा फिल्म निर्माता 
युवराज सिंहले बलिउडमा लागूऔषध 
दुर्वयसनको समस्या रहेको बताएका छन्‌ 
। बलिउडमा अघि बढ्नका लागि डग 
लिनु पनि महत्त्‌वपूर्ण कुरा भएको उनको 
भनाइ छ । बलिउडका अधिकांश 
अभिनेताहरू कोकिनको लती भएको 
उनको भनाइ छ । सन्‌ १९७० को 
दशकदेखि बलिउडमा लागूऔषधको 
उपयोग बढेको तर त्यतिखेर धैरैले थाहा 
नपाए पनि अहिले मिडियाका कारण 
एक्सपोजर बढेको उनले बताए । 

युवराजले भने, 'बलिउडमा धेर 


जना कोकिन लिन्छन्‌ । धेरै अभिनेता र 
फिल्म निर्माताहरू ड्रग खाने गरेकाले 
नै अहिलेको हंगामा मच्चिएको हो ।' 

त्यहाँ गाँजा त चुरोट जस्तै सहज 
छ । अनि बलिउडका पार्टीहरूमा 
कोकिन खुबै लिने गरिन्छ । एलएसडी 
पनि चल्ने गरेको छ।' 

यी सबै कडा लागूऔषध हुन्‌ र 
यिनको असर १५ देखि २० घन्टा र 
हन्छ । बलिउडका आठजना जति 
अभिनेताले कोकिन सेवन छोडेनन्‌ भने 
छिट्टै मर्ने सम्भावना छ ।' 

'लगभग सबैले डग लिने गरेका 
छन्‌ । पोहोर साल करण जोहरको घर 
मा भएको पार्टीको भिडियो भाइरल 
भएको थियो, त्यो खासमा डुग पार्टी 
थियो । पार्टीमा दीपिका पादुकोण, र 
णवीर कपूर, विकी कौशल, वरुण धवन, 
शाहिद कपूर, अर्जुन कपूर जस्ता 
कलाकार थिए ।' 

ठूला कलाकारमा अक्षय कुमार 
मात्र हुन्‌ कनै पनि लाग्औषध नलिने । 
अरू सबै दुर्वयसनी छन्‌ । 


_जयालाई कताको प्रश: तपाईंको छोरा पति 


एजेन्सी । बलिउडमा ड्रग विवादमा 
अब समाजवादी पार्टीकी सांसद जया 
बच्चन र भाजपा सांसद रवि किशन र 
नायिका कंगना रनौट आमनेसामने 
भएका छन्‌ । मनसुन सत्रको दोस्रो दिन 
मंगलबार राज्यसभामा जया बच्चनले 
कसैको पनि नाम नलिइकनै भनिन्‌, 
'फिल्म इर्न्डाष्ट्रिमा नाम कमाउनेहरुले 
नै यसलाई नाली भनिरहेका छन्‌ । मलाई 
आशा छ कि सरकारले यस्ता 
मानिसहरुलाई यस्ता भाषाको प्रयोग 
नगर्न भनोस्‌ ।' 

यसमा कंगनाले भनिन्‌, 'तपाईंको 
छोरा पासोमा झुण्डिरहेको भेटिए पनि 
तपाईंले यस्तै भन्नुहुन्थ्यो ?' 

जया बच्चनले भनिन्‌, केही 
मानिसहरुका कारण तपाईं पूरा उद्योगको 
छविलाई धुमिल पार्न सक्नुहुन्नँ । मलाई 
लाज लाग्छ कि हिजो लोकसभामा हाम्रा 
सदस्यका एक सदस्य, जो फिल्म 
उद्योगसँग जोडिएका छन्‌, उनले 
यसविरुद्ध बोले । यो लज्जाको विषय हो 
। तपाईं जुन थालमा खानुहुन्छ त्यसमा 
प्वाल पार्न सक्नुहुन्नँ ।' 

वास्तवमा, जयाको यो बयान 
सुशान्तको मृत्युपछि बलिउडसँग कंगना 
रनोटको विवाद र भाजपा सांसद रवि 
किशनको लोकसभामा दिइएको 
बयानसँग जोडिएर हेरिएको छ। 
'जया जी मेरो साटो तपाईकी छो 


फूणिइएको भए तपाईं पलै भलुहद्यो ! 


लाई कृटिएको भए, ड्रग्स दिइएको भए 
र युवावस्थामा शोषण भएको भए यस्तै 
भन्न सक्नुहुन्थ्यो । यदि अभिषेकले 
लगातार शोषणको कुरा गरेको भए वा 
उनलाई एकदिन झुण्डिएको अवस्थामा 
भेटेको भए, तपाईंले यस्तै भन्न 
सक्नुहुन्थ्यो ? हामीमाथि सहानूभूति र 
ख्नुहोस्‌ ।' 

जया बच्चनको बयानमा रवि 
किशनले मंगलबार भने, 'मलाई आशा 
थियो कि जयाजी मेरो समर्थन गर्थिन्‌ । 
इन्डष्ट्रिमा सबैजना ड्रग्स लिँदैनन्‌ । तर 
जसले लिन्छन्‌, उनीहरु संसारको 
सबैभन्दा ठूलो फिल्म इर्न्डाष्ट्रिलाई 
समाप्त गर्ने योजनाका हिस्सा हुन्‌ । जब 
मैले र जयाजीले फिल्म इर्न्डाष्ट्रि ज्वाइन 
गरेका थियौं तब स्थिती यस्तो थिएन, 
तर आज इन्डष्ट्रिलाई जोगाउन आवश्यक 
छ। 

वास्तवमा, सोमबार भाजपा सांसद 
रवि किशनले लोकसभामा डुग्स र 
बलिउड क्नेक्सनको मुद्दा उठाएका थिए 
। उनले शून्य समयमा भने, “पाकिस्तान 
र चीनबाट डुृग्सको तस्करी भइरहेको 
छ । यो देशको युवा पिढिलाई बर्बाद 
गर्ने षड्यन्त्र हो । हाम्रो फिल्म उद्योगमा 
यसको पैठ भइसकेको छ र एनसीबीले 
यसको अनुसन्धान भइरहेको छ। यो 
मामिलामा कडा कारवाही होस्‌ भन्ने 
मेरो माग छ।' 


जा / 


युएई, एजेन्सी । भारतीय 
क्रिकेटको फेन्चाइज लिग प्रतियोगिता 
इण्डियन प्रिमियर लिग (आईपीएल) 
यसपटक कोरोनाको कारण युएईको 
क्रिकेट मैदानमा बिना दर्शक 
सञ्चालन हुँदैछ र आगामी शनिबार 
आवृुधाबीस्थित शेख जायद र 
ङ्गशालामा उद्घाटन खेल हुँदैछ । 
उदघाटन खेलमा गत सिजनको 
विजेता मुम्बई इण्डियन्स र उपविजेता 
चेन्नई सुपर किङ्गस भिड्दैछन्‌ । र 


रहित शर्माको टोली मुम्बईले ४ पटक 


आईपीएलको उपाधि जितिसकेको छ 

भने महेन्द्र सिंह धोनी नेतृत्वको 

चेन्नईले तीन पटक जितेको छ । 
कस्ता छन्‌ रङ्गशाला ? 

कोरोना भाइरसको महामारीका 
कारण भारतीय क्रिकेट कन्ट्रोल बोर्ड 
(बीसीसीआई)ले यसपटकको 
आईपीएल मुलुकबाहिर युएईमा 
सञ्चालन गर्ने निर्णय गरेको थियो । 
युएईका तीनवटा रङ्गशालामा 
आईपीएलका खेल हुनेछन्‌ । शेख 
जायद रङ्गशाला आवृुधाबी, दुबई 
अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट रङ्गशाला र सार 
जाह क्रिकेट रङ्गशालामा खेल 
सञ्चालन हुनेछन्‌ । 

२० हजार दर्शक क्षमताको शेख 
जायद रङ्गशाला २३ मिलियन डलर 
मा निर्माण भएको हो । यो रङ्गशाला 
सन्‌ २००४ मा उद्घाटन गरिएको 
थियो । 

दुबई अन्तर्राष्ट्रिय क्रिकेट र 
ङ्गशालालाई युएईका बासिन्दाले दुबई 
स्पोर्टस्‌ सिटी क्रिकेट रंगशाला पनि 


हा 


भन्छन । २५ हजारदेखि ३० हजार 
सम्म दर्शक अटाउन सक्ने यो र 
ङुशाला सन्‌ २००९ बाट सञ्चालनमा 
आएको हो । सारजाह क्रिकेट र 
ङशाला सन्‌ १९८२ मा स्थापना 
भएको हो। १७ हजार दर्शक क्षमताको 
यस रंगशालामा लगभग अढाई सय 
एकदिवसीय खेल सञ्चालन 
भइसकेका छन्‌ । 

आठ टोलीमा कुन बलियो ? 

आईपीएलमा मुम्बई इन्डियन्स, 
चेन्नई सुपर किङ्गस, दिल्ली 
क्यापिटल्स, किङ्गस-११ पञ्जाब, 
कोलकाता नाइट राइडर्स, राजस्थान 
रोयल्स, रोयल च्यालेन्जर्स बैंगलोर र 
सनराइजर्स हैदराबाद गरी ८ वटा 
टोली सहभागी छ । १२ सिजनमा 
सबैभन्दा धेरै मुम्बई इण्डियन्सले ४, 
चेन्नईले ३ र कोलकाताले २ पटक 
उपाधि उचालेका छन्‌ । 

धेरै उपाधि जितेका हिसाबले 
मुम्बई र चेन्तईका समर्थक पनि धेर 
छन्‌ । तर, यसपटक पारिवारिक 
कारण देखाउँदै चेन्तईका दुई भर 
पर्दा खेलाडी सुरेश रैना र हरभजन 
सिंहले आईपीएल खेल्ने छैनन्‌। मुम्बई 
इन्डियन्सका भरपर्दा बलर लासिथ 
मालिंगाले पनि यस वर्षको आईपीएल 
खेल्ने छैनन्‌ । 

नेपाली लेगस्पिनर सन्दीप 
लामिछाने पनि आईपीएल खेल्न 
सोमबार वेस्ट इन्डिजबाट युएई 
आएका छन्‌ । उनी सन्‌ २०१८ देखि 
दिल्ली क्यापिटल्सबाट आईपीएल खेल्दै 
आइरहेका छन्‌ । 


नेयमारमाथि ७ खेलको 
प्रतिबन्ध लाग्न सक्ने 


काठमाडौं । पेरिस सेन्ट-जर्मनका 
सुपरस्टार खेलाडी नेयमारमाथि सातवटा 
खेलको प्रतिबन्ध लगाइन सक्ने भएको 
छ। 

आइतवार मार्सेलो विरुद्धको खेलमा 
नेयमारले अल्भारो गोन्जालेजलाई 
हिर्काएपछि यो प्रतिबन्धको सम्भावना 
देखिएको हो । 

गोन्जालेजलाई नेयमारले थप्पड 
हानेको दृश्य भार क्यामराहरूले खिचेका 
थिए । पीएसजीकै गृहमैदानमा मार्सेले 
उसलाई १-० ले हराएको खेलमा 
अन्त्यतिर खेलाडीहरूबीच व्यापक 
झगडा भएको थियो र त्यसैक्रममा 
नेयमारले थप्पड हानेका थिए । 

उक्त खेलमा नेयमार लगायत पाँच 
खेलाडीलाई रातो कार्ड दिइएको थियो । 
गोन्जालेजले आफूमाथि जातिवादी गाली 
गरेकाले थप्पड हानेको नेयमारले बताए 
। जातिवाद हेर्नुस्‌ न । त्यसैले उसलाई 


मैले थप्पड हानें,' उनले ट्वीट गरे । 
उसले मलाई बाँदर अनि कुकुर्तीको छोर 
पे भन्यो ।' 
तर गोन्जालेजले नेयमारलाई 
जातिवादी गाली गरेको कुनै प्रमाण फेला 
परेन । पीएसजीका मुख्य प्रशिक्षक टमस 
दुचेलले पिचमा त्यस्तो केही नसुनेको 
तर नेयमारले त्यो जातिवादी अपमान नै 
भएको बताएका थिए भने । 
फ्रान्सको व्यावसायिक फूटबल 
नियमन संस्था एलएफपीले घटनाको 
समीक्षा गरेर नेयमारमाथि कति खेलको 
प्रतिबन्ध लगाउने भनी निर्णय लिनेछ । 
उक्त संस्थाको नियमानुसार नेयमारलाई 
सात खेलको प्रतिबन्ध लाग्ने फानत्सको 
खेल पत्रिका आरएमसी स्पोर्टले लेख्यो । 
गोन्जालेजले चाहिँ खेलका दौरान 
जातिवादी भाषा प्रयोग नगरेको बताउँदै 
नेयमारलाई हार पचाउन सिक्नुपर्ने सल्लाह 


सिजिमोतणापी सेवाको होस समितिको 
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भएको थियो । 
बैठकले उपत्यकाको 
जोखिमलाई ध्यानमा राखी अझै केही 


समय सार्वजनिक यातायात 
सञ्चालनमा रोक लगाई अन्य सवार 
वमा भने जोर-विजोर प्रणाली लागु 
गर्न आग्रह गरेको छ । बैठकले नागरि 
कलाई स्वास्थ्य सुरक्षा मापदण्डका 
बिषयमा सचेत र जिम्मेवार बनाउँदै 
लैजाने, उद्योग, व्यवसाय र कलकार 
खाना सञ्चालन गर्दा स्वास्थ्य सुर 
क्षा मापदण्ड पालना गर्ने-गराउने 
पनि निर्णय गरेको छ । 

बैठकमा उपत्यकाका १८ वटै 
नगरपालिकाले पछिल्लो निषेधाज्ञा 
अवधिमा उपत्यकामा करीब २८ 
हजारको कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ गरेको 
जानकारी दिइएको थियो । यस अघि 
बसेको उपत्यका नगरपालिका फोर 
मको बैठकले उपत्यकाका सबै 
पालिकामा कन्ट्रयाक्ट ट्रेसिङ र 
टेस्टिङको दायरा फराकिलो बनाउने 
निर्णय गरेको थियो । बैठकले 
उपत्यकामा समूदायस्तरमै कोभिड- 
१९ को संक्रमण फैलिन सक्ने खतर 
[लाई मध्यनजर गर्दै रोकथाम र 
नियन्त्रणका लागि तत्कालै स्वास्थ्य 
मन्त्रालयसँगको समन्वयमा करीब 
२८ हजार पाँच सयको कन्ट्याक्ट 
टेसिङ गर्ने जानकारी दिएको थियो । 
बैठकमा फोरमका सचिव श्रेष्ठले 
स्थानीय तह, प्रदेश र संघीय सर 
कारको समन्वयमा आइसोलेसनका 
लागि १६ सय र क्वारेन्टायनका लागि 
१५ सय बेट निर्माण भैसकेको 
जानकारी दिनुभयो । पाँच हजार 
बेडका क्वारेन्टायन र ६ हजार बेडको 
आइसोलेसन बेड बनाउने ठाउँ 
पहिचान भएको पनि जानकारी 
दिनुभयो । 

काठमाडौँ महानगरपालिकाले 
मात्रै निषेधाज्ञाको अवधीमा ७ हजार 
पाँच सय बढीको कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ 
गरेको उपमेयर हरिप्रभा खडगी 
श्रेष्ठले जानकारी दिनुभयो। उहाँले 
७ हजार बढीको कन्ट्याक्ट ट्रेसिङ 
गर्दा ३ सय ४० लाई कोरोना पोजेटिभ 
देखिएको पनि जानकारी दिनुभयो । 

बैठकले कागेश्वरी मनोहरा नगर 
का मेयर कृष्णहरि थापाको 
संयोजकत्वमा स्थानीय सरकार 
सञ्चालन ऐन संशोधनमा धारणा 
निर्माण गर्न ५ सदस्यीय कार्यदल 
गठन गरेको छ। 

साथै २०२८ सालमा जारी शिक्षा 
ऐन र यसअन्तर्गत निर्माण भएका 
प्रबन्धका आधारमा अहिले शिक्षक 
दरबन्दीका सम्बन्धमा शिक्षा तथा 
मानव स्रोत विकास केन्द्रले थालेको 
प्रक्रिया रोक्न लेखी पठाउने बैठकले 
निर्णय गरेको छ । शिक्षक बिद्यार्थीको 


अनुपातमा तय गरिने दरबन्दी 
बैज्ञानिक नभएको उल्लेख गर्दै बैठकले 
बिषयगत आधारमा दरबन्दी तयार 
गर्नुपर्नेमा जोड दिएको छ। 


बेरोजगार........ 


तिरे पनि पाँच वर्षमा क्रण चुक्ता 
गर्न सकिने गरी व्यवस्थापन गरि 
एको छ। 

यस कार्यक्रमले कोरोना भाइर 
सका कारण रोजगारी गुमाएर फर्केका 
युवाले स्थानीयस्तरमा उद्यमी बनेर 
काम गर्न सक्ने नगरपालिकाका 
पु॒मुख प॒शासकीय अधिकृत 
अनिनप्रसाद अधिकारीले जानकारी दिए 
। यसका लागि नगरपालिकाले 
छुट्टाछुट्टै कार्यविधि नै बनाई पारित 
गरेर कार्यान्वयनमा ल्याएको उनले 
बताए । 

नगर उपप्रमुख विना बास्तोला, 
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत अधिकार 
वे, वडा नं. ३ का वडाध्यक्ष श्यामसुन्दर 
धिमालको रोहबरमा नगरप्रमुख मिश्र 
र नेपाल बैंक लिमिटेडका सिइओ 
कृष्णबहादुर अधिकारीले सम्झौता 
पत्रमा हस्ताक्षर गरेको नगर 
पालिकाका सूचना अधिकारी सिद्धान्त 
न्यौपानेले जानकारी दिए । सम्झौता 
अनुसार छनोटमा परेकालाई बैंकले 
क्रण दिने र त्यस क्रणबापतको ब्याज 
नगरपालिकाले तिरिदिने उहाँको 
भनाइ छ। 

'मेयरसँग उद्यमशीलता 
कार्यक्रम र 'बचत खाता छोरीको, 
सुरक्षा जीवन भरिको' दुवै कार्यक्रम 
कार्यान्वयनका लागि नगरपालिका 
र बैँकबीच सम्झौता भएको न्यौपानेले 
जानकारी दिए । नगरपालिकाले 
'बचत खाता छोरीको, सुरक्षा जीवन 
भरिको' कार्यक्रम पनि कार्यान्वयनमा 
ल्याएको छ। 

चाँग्‌नारायणका सबै 
सामुदायिक विद्यालयमा अध्यनरत 
स्थानीय छात्राको शिक्षा र सुरक्षित 
भविष्य निर्माणमा टेवा पुर्याउँदै 
बालविवाहलाई निरुत्साहित गर्ने 
उद्देश्यले यो कार्यक्रम लागू गरेको 
नगरप्रमुख मिश्रको भनाइ छ। यसका 
लागि नेपाल बैंक लिमिटेडले कक्षा 
१ देखि अध्ययन गरेका छात्राको 
व्यक्तिगत खाता खोलिदिने भएको 
छ। छात्रालाई बैंकले नि:शुल्क खाता 
खोलेर रु १०० खातामा जम्मा गरि 
दिनेछ । नगर प्रमुख मिश्रले भने, 
नगरपालिकाले पत्येकवर्ष एक 
छात्राको खातामा चार हजार जम्मा 
गरिदिनेछ । यसरी खातामा जम्मा 
भएको रकम छात्राले सामुदायिक 
विद्यालयबाटै माध्यमिक तह अर्थात्‌ 
कक्षा १२ उत्तीर्ण गरेपछि मात्रै झिक्न 
पाउनेछन्‌ । 

यो कार्यक्रमले नगरक्षेत्रमा 
बालविवाह गर्ने र स्कुल छाड्ने 
छात्राको सङ्वयामा कमी ल्याउने 
विश्वास लिएका छौँ, यसले 
सामुदायिक विद्यालयप्रतिको आकर्षण 


थप बढाउने आशा राखेका छौँ ।" 

नगरप्रमुख मिश्रका अनुसार यो 
कार्यक्रमले छात्राले कम्तीमा कक्षा 
१२ सम्म पढ्नेछन्‌, २० वर्ष अगाडि 
उनीहरुको विवाह हुने छैन । कक्षा 
१२ पछि छात्राले उच्च शिक्षा अध्ययन 
गर्न रकम नपुगे यहीँ रकमले उच्च 
शिक्षा अध्ययन गर्न सक्नेछन्‌ । 

अध्ययनका लागि यो रकम प्रयोग 
नभए सानोतिनो व्यवसाय सञ्चालन 
गर्न सहयोग पुग्छ भन्ने अपेक्षा गरि 
एको छ। यसवर्ष यहाँका सामुदायिक 
विद्यालयमा अध्ययनरत १२ सय 
छात्राको नाममा खाता सञ्चालन 
गरी रकम जम्मा गर्न सुरु गरिनेछ । 
नगरपालिकाका प्रमुख प्रशासकीय 
अधिकृत अधिकारीले छात्राको 
खातामा जम्मा भएको ब्याज 
सहितको रकम उनीहरु २० वर्ष 
नपुगेसम्म क्किक्न भने नपाउने 
व्यवस्था गरिएको बताए । कक्षा १२ 
भन्दाअघि स्कूल छाडेमा र २० वर्ष 
अगाडि विवाह गरेमा यो रकम 
छात्राले पाउने छैनन्‌ । त्ससो गरे 
नगरपालिकामा रकम फर्कनेछ । 
एसईईपछि कक्षा ११ र १२ अध्ययनमा 
आर्थिक समस्या परेमा भने २० 
वर्षअगाडि विवाह नगर्ने शर्तमा र 
कम झिक्न पाइनेछ । 


दायित्व पुरा गर्न नपरेपछि जे बोले 
पनि भयो नि ।' फोरमको बैठकले कोर 
गना महामारी नियन्त्रणमा आउनुको सट्टा 
बढ्ने क्रम जारी रहेको भन्दै १५ दिन 
कर्फ्यु लगाउन सरकारलाई सुझाव 
दिएको थियो । काठमाडौ 
उपत्यकाभित्रका मेयरहरुको संस्थाको 
बैठकमा मेयरहरु उपस्थित नहुँदा 
उपमेयरहरुले प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ । 
फोरमले निषेधाज्ञा थप कडा 
बनाउन कर्फयू लगाउनुपर्ने निष्कर्ष 
निकाल्दै फोरमको बैठकले त्यसो गर 
मात्रै कोरोना भाइरस नियन्त्रणमा आउन 
सक्ने बताएको छ । निषेधाज्ञामा 
मानिसहरु बाहिर निस्किन नछोडेकाले 
कर्फयू नै उत्तम हुने फोरमको तर्क छ। 


मध्यपुर........ 
भन्ने सहमति भएको थियो। सोहीअनुसार 
वडाले डिजाइन बनाएको थियो', उनले 
थपे, 'तर नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठले 
एकलौटी हस्तक्षेप गरेर सम्पदा ६-७ 
फिट भित्र सार्ने काम गरियो । अगाडि 
रहेको पाटीलाई धारा पछाडि पारियो ।' 

सहमतिविपरीत सम्पदा पुनर्निर्माण 
भएपछि स्थानीय बासिन्दाले पुरातत्व 
विभाग र विभागअन्तर्गत भक्तपुरस्थित 
स्मारक संरक्षण तथा दरबार हेरचाह 
कार्यालयमा उक्त कार्य रोक्न निवेदन 
दिए । 

स्थानीयको निवेदनअनुसार 
कार्यालयले मध्यपुर थिमि नपाका प्रमुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठलाई धेरैपटक उक्त 
सम्पदा पुनर्निर्माण रोक्न पत्र काटे । 
कार्यालयले काठमाडौं उपत्यका सडक 
विस्तार आयोजना र वडा कार्यालयलाई 
समेत सोही व्यहोराको पत्र पठाएको थियो 
। आयोजनाले भने उक्त पाटी तथा 


1 


ढुंगेधारा भत्काएकोबारे कुनै जानकारी 
नभएको पत्युत्तर पठाएको थियो । 
त्यस्तै २ नं. वडा कार्यालयले 
स्थानीयको सहयोगमा उक्त सम्पदा 
यथास्थितमा पुनर्निर्माण गर्नै प्रक्रिया अघि 
बढाइएकोमा नगर प्रमुखले एकलौटी 
ढंगले निर्माण कार्य अघि बढाइरहेको 
जवाफ पठाएको थियो । उसले 
कार्यालयले पटकपटक अनधिकृत निर्माण 
रोक्न उपभोक्ता समितिलाई भन्दा पनि 
नटेरेकोसमेत पत्रमा उल्लेख गरेको छ 
। अनधिकृत सम्पदा पुनर्निर्माण कार्य र 
गक्न मध्यपुर थिमि नपा प्रमुखलाई धेर 


पटक लिखित र मौखिक जानकारी गर 


औं, पुरातत्वका संरक्षण अधिकृत 
मोहनसिंह लामाले भने, 'हाम्रो पत्रको 
उत्तरसम्म दिइएन । काम रोक्ने कुरा त 
टाढाको विषय भयो॥' 

उनले त्यसबारे छलफलको लागि 
विभाग बोलाउँदासमेत मध्यपुर थिमि 
नपाका प्रमुख तथा प्रतिनिधि उपस्थित 
नभएको सुनाए । 

जिल्लास्थित कार्यालयको आग्रहलाई 
बेवास्ता गरेपछि विभागबाटै पत्र काट्दा 
पनि मध्यपुर थिमि नपाका प्रमुखले नटेर 


“को अधिकृत लामा बताउँछन्‌ । 


सबै प्रयास असफल भएपछि 
स्थानीय अधिवक्ता तीर्थबहादुर वैद्यले 
भदौ ३ गते सर्वोच्च अदालतमा उक्त 
अनधिकृत सम्पदा पुनर्निर्माण रोकी पाउँ 
भनी मुद्दा हालेका थिए । 

सोही मुद्दाको सुनुवाई गर्दै सर्वोच्चले 
उक्त कार्य यथास्थितिमा राखी भदौ २३ 
गते दुवै पक्षलाई अदालतमा हाजिर हुन 
आदेश दिएको छ । तर सर्वोच्चको उक्त 
आदेशलाई अबज्ञा गर्दै निषेधाज्ञाकै बीच 
सम्पदा पुनर्निर्माण भइरहेको अधिवक्ता 
राजकुमार सुवालले जानकारी दिए । 

उनले उक्त कार्य रोक्न उपभोक्ता 
समितिसँग आग्रह गर्दा नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले कूनै हालतमा काम नरोक्न भनेको 
भन्ने जवाफ दिएको बताए । 

मध्यपुर थिमि नपा वडा नं. २का 
अध्यक्ष थापामगरले नै नगर प्रमुख 
श्रेष्ठले द्वैध चरित्र देखाएको आरोप लगाए 
। उनका अनुसार प्रमुख श्रेष्ठले सुरुमा 
उक्त सम्पदा यथास्थानमै पुनर्निर्माण हुने 
उद्घोष गरेका थिए । प्रमुख श्रेष्ठले 
सडकको ठेकेदारले नबनाए नपाकै 
बजेटमा उक्त सम्पदा पुनर्निर्माण हुने 
घोषणा गरे । उनले नपाले ३० लाख 
रुपैयाँ हाल्ने प्रतिबद्तासमेत जनाएका 
थिए । 

तर प्रमुख श्रेष्ठको उद्घोषविपरीत 
उनैले बनाएको उपभोक्ता समितिले 
पहिलेभन्दा ६-७ फिट भित्र सारेर ढुंगेधार 
1 बनाएको वडा अध्यक्ष थापामगरले 
बताए । त्यस्तै पहिले ढुंगेधारा अगाडि 
रहेको पाटीलाई पछाडि पु(याएको थियो 
भनाइ थियो। 

उक्त काम नगर्न पटकपटक भन्दा 
पनि नगर प्रमुख श्रेष्ठले नसुनेको उनको 
जिकिर थियो । 

कुनै पनि योजनाको उपभोक्ता 
समिति बनाउन र बजेट निकासा दिन 
वडाको सिफारिस चाहिन्छ', उनले भने, 
'तर यसमा वडाको सिफारिस केही नहुँदा 
पनि उपभोक्ता समिति बन्यो । बजेट 
निकासा दिइयो ।' 


दिने गरी तयारी गरेको जानकारी 
दिनुभयो । राबोटमार्फत सेवा दिने 
यो नेपाल कै पहिलो अस्पताल हुने 
जानकारी दिँदै नेपाली युवाबाटै 
निर्माण भएको तीनवटा रोबोटका 
लागि करिब रु १५ लाख बजेट खर्च 
हुने जानकारी दिनुभयो । 
नगरपालिकाले आफ्नै पिसीआर 
ल्याबमा चैतदेखि हालसम्म नौ हजार 
को परीक्षण गरिसकेको छ । भदौ 
महिनाको २४ गतेसम्ममा २११२ 
को परीक्षण गरेको जानकारी दिँदै 
नगर प्रमुख श्रेष्ठले हालसम्म २२७ 
जनालाई सङ्गमण भएको, ९० जना 
निको भएर घर फर्किएको, ९० जना 
सामुदायिक आइसोलेसनमा र १७१ 
जना होम आइसोलेसनमा रहेको 
जानकारी दिनुभयो । 
नगरपालिकाले ८५ शयूयाको 
नेपाल कोरिया मैत्री नगरपालिका 
अस्पतालमा कोरोना सङ्कमतको 
उपचारका लागि अक्सिजनसहितको 
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३० शयूयाको आइसोलेसन, आठ 
वटा भेन्टिलेटरसहितको ११ शय्‌याको 
आईसीयू तयारी अवस्थामा राखेको 
जानकारी दिँदै उहाँले मिर्गौलाका 
बिरामीलाई लक्ष्य गर्दै डायलाइसिस 
र मेसिन तयारी अवस्थामा राखेको 
बताउनुभयो । नगरपालिकाले 
अस्पताल नजिकैको एक 
गेस्टहाउसमा बनाएको क्वारेन्टिनमा 
गत चैतदेखि १०० भन्दा बढी 
शङ्कास्पदलाई राखिसकेको छ । 
नगरपालिकाले अहिलेसम्म सर 
कारसँग पिसीआर परीक्षणको किट 
लिएको छैन भने नगरपालिका 
आफैँले खरिद एवं व्यवस्थापन गर 


"को छ । हालै मात्र पाँच लाख बर 


ग[बरको पाँच हजार थान पिसीआर 
किट किनेर परीक्षणलाई अझ तीव्रता 
दिएको नगरपालिकाभित्रका 
स्वास्थ्यकर्मी र सुरक्षाकर्मीको पर 
क्षणलाई उच्च प्राथमिकतामा र 
गखेको नगरपालिकाले २४ गते 
मध्यपुरथिमि प्रहरी वृत्तका १२० प्रहर 
वको निःशुल्क पिसीआर परीक्षण गर 


“को थियो। 


स्थापना: २०४७ असोज २ जते 


२१ औं वर्षको गौरवमय यात्रामा 


( 


40 


पाद 


स्थापनाकालदेखि सफलतापूर्वक 
२१ औं वर्ष प्रवेशको सुखद्‌ अवसरमा यहाँहरुले दिनुभएको 
साथ, सहयोगज र शुभ्ेच्छाप्रति हामी कृतज्ञ छौं । विजतमा झै 
आजागी दिनहरुमा समेत यहाँहरुको अलौकिक सदिच्छाको 
अविरल आशा सहित सहकारी कूल्य, मान्यता र आदर्श 


अनुरुप संस्थाको सेवा, सुविधा अनि जुणस्तरीय र 
विश्वसनीयतामा पूर्ण सचेत भई सम्पूर्ण 
शेयर सदस्यहरुसँजै सधैँ सेवामा 
समर्पित हुने प्रण गर्दछौं । 


कृक्ध | मो: विकास श्रेष्ठ (९८४३९०९३२२, ९८८०७९४९११) 
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स्टाइल 'आटंस्‌ ग्डस्टिकर प्वाईव्ट 
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बक स्क्रिन प्रिन्ट सम्बन्घी सम्पूर्ण काम 

बक कत्तर फिन्ट 

बफ मिजिटिङ्ग कार्ड 

षक त्नोगो डिजाईन 

बफ सेल्फ, नाईलन श्ाप 

बफ ठोम प्लेट, कप. टिसर्ट प्रिन्ट 

बे ट्रफि. ब्याच, सिल्ड, मेटल ईंचिङ्ग 


“दियो यातायात प्रा. लि 
तिनकुने, काठमाण्डौ 


थिमि. चारढोबाटो प्रहरी विट नजिकै 


“आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक उन्नतिका लागि सहकारिताको भावनालाई जगाऔं ।” 


बालकुमारी मारी बचत तथा त्रगण सहकारी संस्था लि. 
४४ ६१।६(४॥५१।$॥/॥॥०६०१६01 00-020011/६110, 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर, फोनः ५०९३३२३, ५०९३४५५ 


४; तपाईहरुकै चिरपरिचित प्रो अष्टब्त्न बज्राचार्य 


हिरातजा ज्चेलारी 


मध्यपुर थिमि-१३, शंखधर चोक 


।॥॥॥ 9219 ४०//०॥८।]/ 
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